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Nem érte nagy meglepetés a 
hazai broadcast szakmát, 
amikor közismertté vált, 
hogy a tulajdonosok Csapó 
Gáborra bízták a nagymultú 
cég vezetését. A közel 20 
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Bevallom 24 évvel ez el tt 
nem gondoltam volna, hogy ez 
a személyes indíttatásból szü-
letett lap ilyen nagy kort ér 
meg. Emlékszem az els  lap-
számokra, és mindazokra akik 
nevükkel és szaktudásukkal 
mellém áltak, hogy írásaikkal 
hitelt adjanak a tartalomnak, 
nevükkel pedig presztízs érté-
ket a kezdeményezésnek, ami 
mind máig az egyetlen fóruma 
a rádiós, tévés,  lmes szakma 
technikai szerepl inek. Gazsi 
Csaba, Rák József, Babiczky 
László, Matók István, Dénes 
Zoltán, Molnár Miklós, Gál 
Jolán, Bódí János, Kenderessi 
Miklós, Vagyóczkí Tibor, és 
Seiler Gyuri neve mellett, 
vagy talán inkább el tte Nagy 
Lajos neve is itt kell álljon a 
felsorolásban, mert k azok 
akik nagybetükkel beírták a 
nevüket a Médiatechnika ko-
rábban Sky Magazin történe- Csapó Gábor - 

Új igazgató a Rexfilm élén

mediatechnika
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lemkönyvébe. Munkájukért 
ezúton mondok nagy-nagy kö-
szönetet. De meg kell köszön-
jem a támogatást azoknak a 
cégeknek, partnereinknek is, 
akik hírdetéseikkel a múltban 
és a jelenben is támogatták 
megjelenésünket, mert nélkü-

lük nem érhettük volna meg 
ezt a szerény, de fantasztikus 
jubileumi számot, nélkülük 
ma nincs újság és nincs webol-
dal sem. Isten éltesse sokáig a 
Médiatechnika magazint. 

  Soltész Rezső
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Sereg Imre csapata a Hungaroringen

Mohai György hangmérnök  
elmondja tapasztalatait a 3D 
AMBEO recording eljárással 
és a hozzá kapcsolódó MKH 
800 Twin mikrofonnal kapcso-
latban, amit a Jupiter Holdja 

Sereg Imrét nem kell bemu-
tatnunk a Médiatechnikai ol-
vasóinak, hiszen már számos 
alkalommal szerepelt a lap-
ban. Évek óta technikai veze-
t je az osztrák ORF Újévi 
koncertjeinek, itthon pedig az 
Antenna Hungária megbízá-
sából, immár második alka-
lommal biztosítja a Forma 1 
televíziós közvetítéséhez ren-
delt rádiós kamerák m ködé-
sét. Ez alkalommal kértük, 
hogy mutassa be a csapatát, és 

beszéljen arról, hogy 
mib l is áll a munkájuk 
a Hungaroringen.

címû  lm zenéjének hangfelvé-
telén a Hungaroton Stúdiójában 
tapasztalt.

 Cikkünk a 20. oldalon 

olvasható.

éve rex  lmes egykori rend-
szermérnököt most alaposan 
kikérdeztük múltról, jelenr l 
és a közeljöv  terveir l...

 Interjúnk a 

8. oldalon olvasható.

 Cikkünk a 10 oldalon 

olvasható
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480MHz 490MHz 500MHz 510MHz 520MHz 530MHz 540MHz 550MHz

Wide tuning up to 18 4MHz across all receivers and 
transmitters

Up to 63 active channels per 8 MHz TV band  
in High Density mode

True digital diversity with Quadversity™  
and transmitter frequency diversity

Two- and four-channel receivers 

ShowLink®  remote transmitter c ontrol 

AES 3 and redundant Dante digital audio 

Industry-leading two mill iseconds of latency 

The first micro-bodypack  
with an internal self-tuning antenna

WE HEARD  YOU.

Kizárólagos magyarországi képviselet:

  
 
Lear more at 

1107 Budapest, Száva u. 6. | tel.: +36 1 433 2112
info@eurhythmics.hu | www.eurhythmics.hu
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Biztonságos rögzítés 

A pillanat nem megismételhető.

A Ki Protect mellett biztonságban 
érezheti magát. 

A képkockák azonnal,lezártan 
rögzülnek és megtekinthetőek 
lesznek még áram kimaradás, 

vagy a média véletlen
eltávolításának esetén is.

 

 
 

Magas Frame Rate 4K/UltraHD

A Ki Pro Ultra Plus egycsatornás módban 
akár 50/60p full 4K vagy UltraHD felbontást 

kínál Apple ProRes HQ rögzítés esetén 
a rendkívül megbízható AJA Pak1000 

SSD Médiára.
A teljes HDMI 2.0 támogatás a be és 

kimeneteken lehetővé teszi a rögzítést és 
lejátszást 4:2:2 és 4:4:4 4K/UltraHD 

felbontásban 50 vagy 60p sebességgel 
egyetlen kábelen. 

 
 

 

4K

HD

UHD

MXF

Ki Pro® Ultra Plus
4 csatornás HD Rögzítő  

4K/UltraHD/2K/HD Lejátszó és Rögzítő

Bemutatjuk az új Ki Pro Ultra Plus-t. A korábbi hagyományoknak megfelelően Apple ProRes fájlokat kódol, 
 immár akár 4 csatornáról is 50/60p HD minőségben. Válasszon különböző felvételi profilokat minden egyes 

csatornához az egyidejű teljes minőségű és proxy fájl kódoláshoz, vagy rögzítse négy kamera képét egyetlen eszközzel 
és takarítson meg rengeteg helyet a rack-ben. Egyszerűsítse a 4K/UltraHD felvételt és lejátszást 

a Ki Pro Ultra Plus HDMI 2.0 csatlakozóinak segítségével.

 
 

 

Multi-Channel HD Felvétel

A Ki Pro Ultra Plus költséghatékony 
és rugalmas megoldást kínál 

többcsatornás kódolásra 
Apple ProRes fájlokba, fele akkora 

helyet foglalva a rack-ben, mint általában.

Válasszon különböző profilt mindegyik 
csatornához az utómunka 

megkönnyítésére, vagy rögzítsen akár 
négy teljesen különböző forrásból 

egyetlen Ki Pro Ultra Plus-szal.
 

További információ
www.snittstudio.hu
sales@snittstudio.hu 
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6 kamerás robotkamera rend-
szer került telepítésre a Milánói 
Giuseppe Verdi zenei konzerva-
tóriumban. A KT-PH170 és 
RovoCam kamerákból álló 
rendszer  vezér lése  KT-
RP8810VB kontrollerről, RS-
422 interfészen keresztül törté-
nik. A pozitív felhasználói visz-
szajelzések közül kiemelik az 
operatőrök, hogy a kamera 
funkciókat szintén vezérelni 
tudják.

A szingapúri székhelyű 
Kxwell, a minőség jegyében, az 
egyediséget szem előtt tartva 
fejleszti és gyártja robotkamera 
rendszereit, termékeik broad-
cast körülmények között is 
megállják a helyüket, de sok 
installáció található konferen-
cia- és előadótermekben, sport-
létesítményekben, színházak-

ban, oktatási intézményekben, 
orvostechnikában, valamint vé-
delmi/katonai területen. 

A kamerafejek vezérlésén túl 
a Kxwell rendszerek képesek a 
kamerák és objektívek vezérlé-
sére, legyen szó kézi, váll- vagy 
boxkameráról, de a kínálatban 
kameralift is megtalálható. Pro-
fesszionális kamerákra is alkal-
mazhatók, a Sony esetében pl. 

saját CCU (RCP-1000/1500) 
kontroller is integrálható és 
használható a rendszerbe. (A 
vezérlési funkciók kameragyár-
tónként és típusonként válto-
zók). A Kxwell kültéri, időjárás-
álló megoldása ritkaságszámba 
megy és broadcast optikával 
szerelt kamerák kihelyezésére is 
alkalmas. A vezérlő protokollok 
között szinte valamennyi jel-

lemző megtalálható és alkal-
mazható RS422, TCP/IP, Fibre, 
Wireless. A rendszerekbe a már 
meglévő (más gyártmányú) ka-
merák pl. PTZ vagy doom ka-
merák integrálhatók, melyek 
vezérlése Kxwell kontrollerek-
kel is történhet.

A „hazai pálya” előnyeit ki-
használva a Kxwell, az ottani 
Hitachi Professional OEM be-
szállítójaként, elsőként az Ázsi-
ai piacokat hódította meg, több 
neves gyártó Ikegami, Sony, 
Panasonic, JVC kamerák vezér-
lési megoldásaival. Az idei 
NAB –on történt Hitachival kö-
zös bemutatkozás óta jelentősen 
nőttek az eladások az amerikai 
piacon, és az európai piacon is 
történtek már telepítések, mely-
nek legutóbbi példája a Milánói 
Giuseppe Verdi Zenei Konzer-

vatóriumban kialakított rend-
szer, melyet egy AJA integrátor 
partner RovoCam kamerákat 
használva installált, és már fo-
lyamatban van az első magyar-
országi installáció is, A Kxwell 
csapat magyar kollégával erő-
sítve, a 2017 es IBC-n a 11. B22 
debütál majd.

KXWELL KT-PH170 és AJA RovoCam 
applikáció a Milánói konzervatóriumban

Mint ismeretes a slomo.tv vezető 
nemzetközi ellátója a költségha-
tékony, nagy teljesítményű, szer-
ver alapú videó felvevő és gyors 
visszajátszó rendszereknek. 
Most bejelentették, hogy az Ak 
Bars profi  jéghoki csapat vezeté-
se tesztelte, jóváhagyta, majd 
megvásárolta az új video-
Referee® 4G rendszerüket. 

A hír igen izgalmas mivel az 
új videó bíró hivatalosan csak az 
IBC-n fog debütálni. De máris 
nagy megelégedés és kíváncsi-
ság övezi jégkorong körökben, 
nem is csoda, hiszen a gólvona-
lon történő eseményeket, vagy a 
kékvonalon túli szituációkat nem 
lehet mindig szabad szemmel 
követni a korong és a játékosok 
ultra rapid mozgása közben. 

A rendszerrel szembeni köve-
telmény, hogy a főkimeneten 
kívül legalább négy további 
csatornát legyen képes rögzíteni 
és visszajátszani, hogy a bírók 

tisztán monitorozhassák az ösz-
szes játékban lévő incidenst. E 
gondolat mentén az Ak Bars 
(Hó Leopárd) vásárolt 4 további 
slomo.tv vR-Cam kamerát és 
frissítették a meglévő, 2014-ben 
vásárolt rendszerüket, a leg-
újabb videoReferee® 4G-re. 
Már a slomo.tv korábbi 12 csa-
tornás 3G-SDI rendszere is 
ténylegesen megduplázta a fel-
vételek részletességét, - más 
rendszerekkel összehasonlítva 
és még az elmosódott videót is 
kiküszöbölte. Ez a szuperfi nom 
kép lehetővé teszi, hogy az ösz-
szes játék közben bekövetkezett 
esemény gyorsan és könnyedén 
visszanézhető legyen, ráadásul 
sokkal jobb felbontásban, mint 
korábban. A rendszer képes volt 
10 csatornáig rögzíteni bármi-
lyen kombinációban és analizál-
ni szimultán négy csatornáig, 
sőt még videó archívot is gyár-
tott H.264 formátumban.

Most  az  ú j  s lomo. tv 
videoReferee 4G rendszer, - 
aminek a világpremierje most 
lesz az IBC-n, - támogatja 16 
diszkrét csatornáig a 3G-SDI 
videót, valamint képes dolgozni 
3G/HD/720p jelekkel bármi-
lyen kombinációban. A helyta-
karékos kivitel biztosítja a köz-
vetítő-kocsiba installálást. 
A videoReferee® 4G biztosít 
egy extra multiviewer kimene-
tet is a bíró asszisztensének. Ez 
támogatja a vR-Keypad-ot, ami 
lehetővé teszi, hogy az asszisz-
tens könnyedén markereket és 
címkéket helyezzen el az inci-
densekre, későbbi vagy azonna-
li kereséshez. Az új rendszer 
1/10 másodperces lépésekben 
rögzíti az időt: a precíz pontos-
ság elérése érdekében a slomo.
tv szorosan együttműködött 
több mint 20 eredményjelző-
gyártó céggel.

( - )

A KAZANI AK BARS JÉGKORONG CSAPAT 
ADOPTÁLTA A SLOMO.TV VIDEOREFEREE 
RENDSZERÉT

Új szuperfelbontású 
kamera 

KXWELL ROBOTKAMERA RENDSZEREK

PANASONIC 
EVA 1 - 5.7K SZUPER 35 MM-ES ÉRZÉKELŐ

Az amerikai fi lmesek most is jobb helyzetben vannak mint mi. Az 
idén nyáron bejelentett AU-EVA1 amely kompakt és könnyű 
kézifelvételekhez készült, és amely alkalmas dokumentumfi lmek, 
események, reklámok és zenei videók felvételére is, most a Panaso-
nic jóvoltából New Yorkban és L.A. –ban különleges bemutatón a 
fi lmesek kezébe kerülhet. Az újonnan tervezett, mindössze 2,6 Font 
súlyú EVA1 érzékelője Super 35 –ös méretű (24,60 mm x 12,97 
mm) és 5,7 K felbontással rendelkezik. Az aktív felbontása 5720 x 
3016 pixel, ami közel kétszerese a 8,8 milliós felbontású 4K DCI-
nek (4096 x 2160). Ha magasabb natív felbontással indul, az 5,7K-
ás érzékelő nagyobb felbontású képet eredményez, mint a 4K, 
UHD, 2K vagy 720p. Ezenkívül a megnövekedett színinformáció 
fi nomabb, pontosabb képet eredményez.         www.panasonic.com

SLOMO TV
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ARRI
Interaktív SkyPanel bemutató, 
TRINITY és  MAXIMA 
kamerastabilizátor rendszerek 
tesztelése, a Prime 65 lencse-
család és még sok más várja a 
látogatókat. A digitális fi lmka-
merák közül az ALEXA Mini 
büszkélkedhet új hardverrel és 
szoftverrel. Az update csomag 
(SUP) 5.0 a tervek szerint in-
gyenesen lesz letölthető, amit a 
felhasználók visszajelzései 
alapján és a jövő követelményei 
szerint fejlesztettek. Az új hard-
ver kiegészítők pedig növelik a 
kamera helyszíni hatékonysá-
gát. A legfontosabb bővítmény 
az ALEXA Mini SUP 5.0-ből az 
integráció az ARRI WCU-4-el, 
ami egy kényelmes három ten-
gelyes, vezeték-nélküli vezérlő 
egység. A lencsefájlok továbbí-
tására korábban az ARRI Lens 
Data Systemen keresztül érkező 
adatokat manuálisan táplálták 
be az ALEXA Minibe egy USB 
sticken keresztül. Mostantól a 
kameramanok kiválaszthatják 
és tárolhatják a lencse fájlokat 
egy SD kártyára a WCU-4-ben, 
használva ilyenkor csak a kézi 

egységet – vezeték-nélküli kap-
csolaton keresztül jutnak el a 
fájlok az ALEXA Minibe, így 
időt és fáradtságot takarítunk 
meg. A vezeték-nélküli lencse 
fájl továbbítás akkor is hasznos 
lehet amikor a kamera beállítás-
ra kevés idő áll rendelkezésre és 
a kamera még nem működő ké-
pes, közvetlenül a lencse csere 
után, pld. kránra, vagy autóra 
szereléskor. Az AC a lencsére 
szerelhető és ekkor elvégezhe-
tők a további beállítások távve-
zérléssel, a lencse kalibrációtól 
a lencsefájlok továbbításáig.

 
AVID
A Broadcast Asia után követ-
kezzen az európai megmérette-
tés. Áttörést jelentő innovációk-
kal fognak bemutatkozni, szá-
mos fejlesztés az összes gyártó 
szoftverben, kiterjesztik a 
MediaCentral Platformot cloud 
alkalmazáshoz, valamint bemu-
tatják a végponttól végpontig 
terjedő 4K/IP és a kibővített 
munkafolyamatokat. 

Az „Avid Everywhere” kö-
vetkező fázisaként a Media- 
Central kerül a középpontba, az 

ipar legnyitottabb, szorosan in-
tegrált és hatékony platformja 
médiák számára cloud környe-
zetben. Mindez a felhasználók-
nak még nagyobb rugalmassá-
got kínál a telepítéseknél és a 
licenc opciókban egyaránt. Az 
új, felhőalapú alkalmazásokkal, 
médiaszolgáltatásokkal és igé-
nyekkel rendelkező infrastruk-
túrákkal a média szervezetek 

kihasználhatják a felhő által 
megkönnyített hatékonyságot, 
agilitást, rugalmasságot és ská-
lázhatóságot. A felgyorsult fel-
hőalapú fejlesztés érdekében az 
Avid a Microsoftot választotta 
nyilvános felhőpartnernek. Ter-
mészetesen új szolgáltatások is 
megjelennek a MediaCentral 
Platformban, ilyen a Dialogue 
Search, a skálázható kereső 
platform biztosítja a felhaszná-
lónak a klipek elhelyezését ki-
mondott szavak vagy kifejezé-
sek alapján, a teljes archiválási, 
MAM rendszeren keresztül és a 
gyártási környezetben egyaránt. 

Miközben az Avid Illuminate 
gondoskodik a fájl alapú minő-
ség biztosításról a feliratok el-
lenőrzéséhez, a videó leírások-
hoz és a nyelvekhez. Hangtech-
nikában az Avid bemutatja a 
natív Dolby Atmos keverést Pro 
Tools® | HD és S6-hoz. A Dol-
by Atmos szoros integrációban 
a Pro Tools HD-vel biztosítja a 
hang utómunkálatokban a stabil 

sokcsatornás keverés lehetősé-
gét az ipar leggyakoribb audio 
formátumaiban mozifi lmekhez, 
tévé showhoz, zenei produkci-
ókhoz és videó játékokhoz.

 
BLACKMAGIC DESIGN
Ma már nem létezhet audio-
video tematikus vásár a 
Blackmagic Design nélkül, 
ugyanis ők kínálják a világ leg-
jobb minőségű videó editáló 
termékeit, digitális fi lmkamerá-
kat, szinkorrektorokat, videó 
konvertereket, videó monitoro-
kat, routereket, képkeverőket, 
diszk rekordereket, jelalak vizs-

gálókat és valós idejű film-
szkennereket játékfilmekhez, 
utómunkához, reklámokhoz. 
Mint közismert pár éve felvásá-
rolták a Cintel vállalatot, nem 
kis fejfájást okozva ezzel a lé-
péssel az ARRI-nak. De a Föld 
forog tovább és a Cintel film-
szkenner már nem az ami volt. 
Friss bejelentés, hogy megjelent 
a Cintel Audio és KeyKode ol-
vasó. Ez eszköz biztosítja valós 
időben, hogy a felhasználó 
szkeneljen audio és KeyKode 
információt a képtartalommal 
együtt. Az olvasó jellemzője a 
mágneses audo fej, vagy mély-
vörös LED megvilágítás, amely 
támogatja a 16/35mm cián, 
magenta, ezüst optikai, vagy 
16mm-es mágneses audio sávo-
kat. Továbbfejlesztett optikai 
rendszer, pontos mechanikai be-
állítások gondoskodnak a leg-

jobb audio letapogatásról és a 
magas frekvenciás válaszokról, 
amelyek tökéletesen szinkroni-
záltak a videojellel. A nagy pon-
tosságú főtengely kóder auto-
matikusan korrigálja a wow és 
fl utter jellemzőket, ez biztosítja, 
hogy pontos hangot rögzítsünk 
még akkor is ha a szkenner se-
bessége változik. Az új olvasó 
lehetővé teszi, hogy KeyKode-
ot szkenneljünk a fi lmszalagról. 
A KeyKode számok segítségé-
vel azonosítható minden egyes 
fi lmkocka, így sokkal könnyebb 
azonosítani a filmkockákat a 
megfelelő videó kockákkal, mi-

Előzetes az európai seregszemléhez
Akik nem jutottak el Las Vegasba azok számára az IBC 
ad képet az újdonságokról, de azért ne gondoljuk, hogy 
az IBC a NAB európai megismétlése. Sok gyártó más-más 
terméket hangsúlyoz az európai és az amerikai piacra. 
Lássuk mit fognak kiállítani a legnagyobb gyártók, a hazai 
termékforgalmazók által képviselt márkák közül?

IBC 2017 AMSTERDAM
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után a szkennelés befejeződött. 
Az eljárás radikálisan egyszerű-
síti az utómunka munkafolya-
matokat, amikor vágunk, vagy 
újra vágunk egy korábban edi-
tált anyagot, amely különböző 
fi lmtekercsekről származik.

DATAVIDEO
A táskastúdióiról és mobil, 
kompakt megoldásairól ismert 
gyártó folyamatosan fejleszt. 
Az ember nem is gondolná, 
hogy mit, mert ezek a berende-
zések olyan kiforrottak, hogy 
nincs szükség update-re, vagy 
mégis? Nos a könnyen hordoz-
ható táska stúdió kategóriában 
fog bemutatkozni a GoKits, 
amely egy teljesen új termék-
sor a hordozható élő videó 
gyártás alkalmazások között. A 
Datavideonak számos megoldá-
sai vannak hordozható képke-
verőkre, azonban a GoKits-el 
egy komplett gyártóegységünk 
lehet kamerától enkóderig. Hét 
különböző GoKit összeállítás 
szolgálja ki az igényeket. Az 
egységek üzemeltetéséhez egy 
vagy két fő elegendő, ők képe-
sek felépíteni, kezelni majd le-
bontani a komplett szettet. Min-
den fajta produkció a két kame-
rástól a nyolc kamerásig kiszol-
gálható velük. A Kittek egyéni 
kialakításúak, egy erős hordozó 
táskában kapjuk őket, amelyek 
párosíthatók másik GoKittel, 
vagy a kézitáska képkeverőkkel 
(HS-1200, HS-1500T, HS-
2200, HS-2850). A táskán belül 
nem csak a legfőbb berendezé-
sek kaptak helyet védőszivacs 
között, hanem minden egyéb is 
pld: tápegység, videó kábelek 
adapterek stb. Már blokk kame-
rák is elérhetők a Datavideó 
kinálatában, itt van pld. a BC-
200 ami 4K (3840 x 2160, 
QFHD) 30P kamera infravörös 
távvezérléssel. Ideális megoldás 
videó és web stdiókban, ese-
mény és konferencia termek-
hez, színházakhoz, 12X optikai 
zoom és 2X HDMI kimenet 
jellemzi. A kamera támogatja a 
SONY VISCA protokollt, ez 
biztosítja, hogy az eszköz vezé-
relhető RS-422 , vagy DVIP in-
terfészen keresztül. Tally, vagy-
is adásjelzés is tartozik hozzá.

PANASONIC
A másik japán, óriás gyártó is 
számos újdonsággal csalogat-
ja a broadcastereket. A 4K és 

8K korszak igényeinek megfe-
lelően kiállít ják az AK-
UC3000 4K stúdió kamera 
rendszert, amely kompatibilis 
UHD (4K) outputtal és HD/
SD szimultán kimenetekkel 
rendelkezik. Az AK-HC5000 
HD stúdió kamera rendszer 
kompatibilis a 1080p 4X nagy 
sebességű felvételkészítéssel. 
Videó gyártáshoz új terméksor 
jelentkezik, amely a magas 
minőségi tartalmakat kezeli. 
Ilyen a Varicam 35 4K kamera 

rekorder, amely híres a szín-
visszaadásáról és a széles di-
namika tartományáról. Szin-
tén új termék lesz a Varicam 
LT kamera rekorder és a 
Varicam Pure 4K kamera mo-
dul a V-RAW 2.0 rekorderhez. 
Ha a Varicam 35 kamera mo-
dul direktben kapcsolódik a 
V-RAW 2.0 rekorderhez, ak-
kor ez az összeállítás tömörí-
tetlen 4K RAW felvételekre 
képes. Erős a Panasonic un. 
„Handheld” „kézbentartott”, 
v a g y  e g y s z e rű e n  c s a k 
kézikamerának nevezett ter-
méksora is. Itt az AG-UX180 
4K prémium kamkorder mu-
tatkozik be amely az ipar leg-
szé lesebb  lá tószögéve l , 
24mm- büszkélkedhet, 20X 
optikai zoom mellett. Képér-
zékelője 1.0 típusú MOS esz-
köz. Ennek testvérmodellje az 
AG-UX90 4K standard kame-
ra  ame lynek  l á tó szöge 
24,5mm-től indul és 15X opti-
kai zoomot teljesít. Nagy di-
vat ja  van a  szép fe lső 
totáloknak,  a  Panasonic 
Balooncamja éppen ezt az 
igényt elégíti ki. Egy drón és 
egy nagyméretű ballon képes-
ségeinek ötvezete egy egyedi 
videó platformmal. Az ered-
mény: csodálatos látószögek a 
magasból sport, koncert és 
nagy formátumú élő közvetí-
tésekhez ajánlott.

RIEDEL
A mindössze 30 éves német vál-
lalat nélkül nem lehetne megírni 
a jelen de a múlt broadcast kró-
nikáját sem. Ugyanis a HD kor-
szak kezdete óta a Riedel gya-
korlatilag jelen van majdnem 
minden közvetítő kocsiban, stú-
dióban, utómunka házban szerte 
a világon. A kommunikációs 
rendszerektől kezdve, az üveg-
szálas infrastruktúrákon át, a 
videó és hang jelvezetés teljes 
skálája elérhető náluk. A ma-

gyar közönség a Red Bull Air 
Race Műrepülő Világbajnokság 
kapcsán találkozhat évről évre a 
Riedel berendezések által nyúj-
tott kifogástalan lebonyolítás-
sal. Öt fő termékcsoporttal ren-
delkeznek: Interkom, Media 
Networks, Audio Networks, 
Mobile Radios és Fiber 
Solutions. A teljes termékpalet-
ta látható lesz a standjukon, de 
beépítve és működés közben 
leginkább a külső kiállítási terü-
leten találkozhatunk Riedel be-
rendezésekkel a közvetítő-ko-
csik kiállítási területén. Legfris-
sebb hír a házuk tájáról, hogy a 
Markíza Szlovák Televízió 
megbízásából, - a Broadcast 
Solution GmbH által tervezett 
és épített, több mint 14 kamerát 
kezelő közvetítő kocsiba Riedel 
MediorNet valósidejű média 
hálózat került, melyet a Riedel 
Artist digitális mátrix interkom 
rendszer egészít ki. A Medior-
Net gondoskodik a decentrali-
zált és redundáns kommuniká-
cióról és jelvezetésről, ez bizto-
sítja a gerincet a Markíza TV 
élő sport és szórakoztató műso-
rainak közvetítéséhez.

SENNHEISER
Az audiospecialista a teljes ter-
mékpalettáját kiállítja úgy 
mint: fejhallgatók, mikrofonok 
és vezeték-nélküli rendszerek. 
A broadcast ipar főleg ezeket 

használja, de ne felejtsük el 
hogy a Sennheiser igen erős az 
irodai kapcsolattartás, a köz-
ponti headset-ek, a találkozók 
és konferenciák megoldásai-
ban is. A broadcast ipar nagyon 
szerteágazó igényekkel jelent-
kezik, ENG től a stúdió pro-
dukciókig. Minden egyes szeg-
menshez van kipróbált és tesz-
telt magas minőségű megoldás, 
a nagy teljesítményű miniatűr 
mikrofonoktól a vezeték-nél-
küli sokcsatornás rendszerekig. 
A széles termék portfólió fel-
öleli a szinte láthatatlan nyak-
kendő mikrofonokat, a robusz-
tus puskamikrofonokat, csak-
úgy mint a csúcskategóriás 
headseteket és monitorozó fej-
hallgatókat. A Sennheiser tulaj-
donképpen a vezeték-nélküli 
megoldásaival verte meg a ver-
senytársait, más gyártó is ké-
szít kiváló mikrofonokat pld. 
Neumann, de ez még nem min-
den, a jövő és a jelen is a 

wireless. Ennek jegyében je-
lent meg, - és természetesen 
Amszterdamban is kiállítják, - 
a Digital 6000 sorozat. Már ír-
tunk róla az előző számunkban, 
aki teheti próbálja ki, méltó 
kistestvére a Digital 9000-nek, 
ami az ipar első számú vezeték-
nélküli mikrofon rendszere. 

 
SONY
Nélkülük nem lehet elkezdeni 
az IBC-t, de az IP átállást sem. 
Így látható lesz a teljes IP élő 
gyártás munkafolyamatuk ami 
folyamatos fejlesztés alatt áll 
és változóban van. Az „IP Live 
Alliance” együttműködés már 
több mint 60 vezető gyártóból 
és technikai partnerből áll ösz-
sze. Ezek a vállalatok hatalmas 
választékot kínálnak az IP-kész 
termékekre és megoldásokra, 
beleértve a rendszer kamerá-
kat, videókeverőket, videó 
szervereket, képfeldolgozást, 
grafikákat, hangokat. De per-

sze a „vasak” vagy ha úgy tet-
szik a klasszikus hardverek és 
szép számban szerepelni fog-
nak a Sony standján. Már tud-
ható, hogy fejlesztés alatt áll a 
legújabb, teljes képkockás 
CineAlta digitális mozikamera. 
A 36x24mm-es szenzor a kö-
vetkező formátumokat szolgál-
ja ki: full frame, szuper 35 4K 
4 perf. 4:3 anamorfi kus és 4K 
spherikus 3 perf. 17:9. Illeszke-
dik a Sony 16bit RAW/X-OCN 
és XAVC munkafolyamatába. 
Kompatibilis a meglévő és jö-
vőbeli CineAlta kiegészítők-
kel. Tartozik hozzá: DVF-
EL200 Full HD OLED kereső, 
AXS-R7 rekorder, AXS-CR1 
és AR1 kártyaolvasó, AXS és 
SxS memóriakártyák. Sport in-
nováció tematikában fogják 
bemutatni a Hawk-Eye-t, ami 
egy gyártó, videó menedzs-
ment és közvetítő rendszer 
amely a játékot igazságosabbá, 
vonzóbbá és biztonságosabbá 

teszi, valamint segíti a bírók 
munkáját is egy-egy vitatott 
helyzetben. Figyelemre méltó 
a gólvonal technológia és a 
SMART Production. Utóbbi 
már automatizált kamerákat 
használ teljes IP alapú környe-
zetben. Természetesen nem fog 
elmaradni a seregszemléből a 
legújabb rendszerkamera, 
broadcast ENG kamera és 
kompakt fi lmkamera bemuta-
tása sem.

 
Természetesen e cikk terje-

delme nem teszi lehetővé, hogy 
minden fontosabb gyártót meg-
említsünk, ez csupán egy rövid 
esszencia az idei IBC-ről. Aki 
teheti az úgyis ennél sokkal 
több standot fog meglátogatni 
Amszterdamban, csak a lábunk 
bírja!!!

Összeállította:

Seiler György
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A megrendelés tartalmaz 16 
XT3 élő produkciós szervert 
ChannelMAX módban kettős 
LSM funkcionalitással, 4 
IPDirektor élő PAM munkaál-
lomást és 3 XFile3 menedzs-
ment rendszert. Gyakorlatilag 
ez az installáció a második fázi-
sa az AH közvetítő-kocsi fej-
lesztésének. 2016 végén az AH 
már rendelt 8 XT3 szervert más 
élő események közvetítéséhez, 
úgy mint LSM Connect, Epsio 
Live, IPDirector, Ingest Funnel 
Lite és Truck Managert. Így a 
szolgáltató most már 24 élő 
gyártó szerverrel rendelkezik, 
amelyek az I/O konfi gurációtól 
függően 456 élő csatornáig ké-
pesek működni.

Kolozsvári István az AH ve-
zető mérnöke a technológiáról 
így fogalmazott: „Azért válasz-
tottuk az EVS berendezéseket 
mert ezek sebességében és meg-

bízhatóságában bízunk. Segítsé-
gükkel tovább bővítjük a mun-
kafolyamatainkat. Ezekkel a 
megoldásokkal képesek leszünk 
felzárkózni egy erőteljes, ská-
lázható, élő infrastruktúrával, 
ami az alkotó stábok számára a 
legjobb élő program gyártást 
biztosítja.”

Az XT3 élő gyártó szerver 
ipari szabvány visszajátszások-
hoz, amikor ChannelMAX kon-
figurációban használják a fel-
használónak lehetősége van 
csatorna sűrűség növelésére. Az 
AH szervereinek is jellemzője a 
Dual-LSM funkcionalitás, 
amely egyetlen szerverről bizto-
sítja két operátor számára a szi-
multán visszajátszások elkészí-
tését. A gyártó csapatok élvez-
hetik az XT3 nagyszámú natív 
kodek választékát is.

„Egy ok amiért mi oly régen 
dolgozunk az EVS-el, az az, 

hogy jól is merjük a vállalatot és 
a technológiájukat”  - mondta 
Csapó Gábor a Rexfi lm ügyve-
zető igazgatója. „A mi széleskö-
rű tapasztalatunk és együttmű-
ködésünk az EVS-el tesz min-
ket képessé a termékek gyors és 
könnyű integrációjára.”

.
( - )

www.evs.com 

www.rexfilm.hu

A Vizes Világbajnokság közve-
títéséhez használt számos ka-
merát és egyéb berendezéseket 
a Rexfilm rendszerintergátor 
vállalat szállította az Antenna 
Hungáriának. Az eszközök: 
HD/4K felbontású HDR képes 

kamerák, kompakt kamerák 
szűk látószögekhez kis helyre, 
routerek kontrollerek, szignál 
processzorok és sokmonitoros 
megjelenítők érkeztek a Grass 
Valley Belden Brand-től. Négy 
közvetítő  kamion kapott 

NVISION 8140 digitális videó/
audio routereket, valamint 
NVISION 8280 288x576 
routereket, NV9000 router ve-
zérlő rendszereket, Kaleido-
MX magas minőségű, elő-kon-
figurált  Multiviewert és 
Kaleido-X High Picture Count 
Multiviewert,  Densité 3 

Frames és Densité 2 Frames 
kártyafoglalatokat. A kamerák 
a legújabb LDX 82 sorozatúak 
az első és csak natív HD kame-
ra bővített színteret és natív 
széles dinamika tartományt kí-
nál 15 F lépésben. Az LDX 86 
sorozat és a kiegészítő LDX 
C86 kompakt sorozatú kame-

rák valamint az LDX 80 soro-
zatú kamerák felszereltek az 
örökös un. „GV-eLicense-el” 
ami biztosítja a gyors frissítést, 
amikor szükséges.

( - )

www.grassvalley.com

Nagyot csobbant az EVS

Kamerák és egyéb berendezések 
a Grass Valley-től

GRASS VALLEY

mémédidiaatetetetechchchnininikakaka6

ANTENNA HUNGÁRIA
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VALÓDI. VIRTUÁLIS. RÁDIÓ.

ruby – egy rádió hangpult üdítően új szemszögből
Íme ruby, a LAWO legújabb rádiós 

felhasználásra tervezett hangpultja. 

Elegáns és letisztult, mintha 

valami hiányozna róla. És tényleg. 

Ahelyett, hogy a hangpult felületén 

zsúfolódnának, a vezérlő funkciók 

nagy része átkerült egy intuitív, 

felhasználóbarát érintőkijelzőre. 

A legtöbb rádiós hangpulttal 

ellentétben csak a legfontosabb 

vezérlő funkciók, mint például a 

fader-ek és monitor kiválasztók 

maradtak az eredetileg megszokott 

helyükön. A ruby így nyújtja a 

minden szempontból optimális 

megoldást, a már ismerős fi zikai 

felületet, egy modern grafi kai 

felülettel kiegészítve. 

A ruby sokoldalú grafi kus 

interfésze a lendületes munkára 

lett tervezve. Egy érintésre vannak 

a forrás, bus és mix-minus 

kiosztások, valamint az EQ és 

dinamika processzor beállítások 

is – ahelyett, hogy a megfelelő 

beállítások keresésével töltené 

idejét, szabadon tud a lényegre 

koncentrálni. A ruby GUI tervező 

applikációjával központosíthatja a 

stúdió szoftvereinek és eszközeinek 

használatát. Összetettebb 

műsorok lebonyolításához óriási 

segítséget nyújt az intelligens, 

felhasználói beavatkozás nélküli 

keverésre alkalmas AutoMix 

és az egy érintéssel aktiválható 

AutoGain mikrofonkalibrálás. 

Nem utolsó sorban pedig a ruby 

Németországban fejlesztett és 

gyártott termék, így ha emellett 

dönt, egy jó ideig biztosan nem kell 

új beruházáson gondolkodnia.

Találkozhat velünk:
IBC, #8.B50
HTE MediaNet 2017, Egerszalók

Hivatalos magyarország képviselet:
Rexfi lm Broadcast és Kommunikációs Rendszerek Kft
1116 Budapest, Építész utca 26. www.rexfi lm.hu
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INTERJÚ

Az első kérdés természetesen 
az: hogyan és honnan jutot-
tál el idáig?
Biztos voltak, akiket azért 
meglepett ez a döntés, de így 
fél év távlatában már azt gon-
dolom, hogy a piac alapvetően 
pozitívan fogadta a hírt.

Hogy hogyan jutottam idá-
i g ?  A K a n d ó  K á l m á n 
Villamosipari Műszaki Főis-
kolán végeztem, villamos 
üzemmérnök szakon. A tanul-
mányaim során vezérlés- és 
robottechnikai témákkal fog-
lalkoztam, szakdolgozatomat 
is ebből írtam. Amikor 1993-
ban befejeztem a főiskolát, a 
Külkereskedelmi Főiskolán 
folytattam a tanulmányimat, 
ahol 1995-ben közgazdász 
diplomát is szereztem. Így ki-
egészítettem a műszaki alapo-
kat kereskedelmi és némi 
pénzügyi, marketing és veze-
téselméleti ismeretekkel. 

A Rexfilmet megelőzően 
két helyen dolgoztam, majd 
miután az utóbbi, tisztán hard-
ver- és szoftverfejlesztéssel 
foglalkozó cég – ami egyéb-
ként nagyon érdekesnek ígér-
kezett - hirtelen megszűnt, 
még az aktív munkakeresést 
megelőzően egy ismerősöm 
felhívta a figyelmem a Rex-
fi lm Kft-re, ahol éppen keres-
kedő munkatársat kerestek. 
Megpályáztam az állást, és 
Rumen (Sztojanov Rumen, 
ügyvezető) és Gábor (Varsá-
nyi Gábor, kereskedelmi igaz-
gató) engem választottak. Így 
1998 februárjától a Rexfilm 

lett a második otthonom. Érté-
kesítőként a feladatom a cég 
aktivitásának növelése volt a 
hangtechnikai piacon. Akkori-
ban a soksávos digitális rögzí-
tőiről és audió utómunka rend-
szereiről ismert Fairlight nevű 
cég volt a legfontosabb part-
nerünk. Nagy múltú vagy ép-
pen fiatalabb hangstúdiókba, 
szinkron stúdiókba jártam be-
szélgetni, demózni, tanulni - 
nagyon érdekes időszak volt. 
Első komolyabb ügyfelem/
projektem a Duna Televízió 
digitális szinkronstúdiójának 
installációja volt, de ezen kí-
vül a Magyar Rádióban vagy 
például a Szlovák Televízió 
kassai stúdiójában is szép és 
sikeres projektekben vettem 
részt. 

A mindennapos audió érté-
kesítések mellett idővel egyre 
gyakrabban működtem közre 
e g y é b  –  b r o a d c a s t  é s 
videótechnikai – projektek-
ben, míg 2001-ben a Millená-
ris Teátrum TV stúdiójának 
építésekor megbíztak a projekt 
operatív vezetésével. 

Tulajdonképpen, ennyi a 
történet. Ahogy a Rexfi lm fej-
lődött, növekedett a csapat és 
szervezetileg is próbáltunk 
lépést tartani a megsokaso-
dott és egyre összetettebb 
projektekkel, majd nagyjából 
tíz évvel ezelőtt neveztek ki 
projekt igazgatónak. Ugyan-
akkor, a mai napig kísért az 
audiós múlt, és továbbra is én 
maradtam a Rexfi lmben az il-
l e t é k e s  L a w o ,  R i e d e l , 

Fairligh, DK-Technologies, 
Cedar Audio vagy más egyéb 
hangtechnikai eszközöket 
gyártó partnereinkkel kapcso-
latos kérdésekben.

Melyek azok az eredmények 
és sikerek, amelyekre pro-
jektigazgatóként különösen 
büszke lehetsz?
Ebből az időszakból kiemel-
ném az RTL hírrendszerét 
v a g y  a  H D  á t á l l á s h o z 
kapcsolódó fejlesztéseket, 
a LigaTV OB3 közvetítő-
kocsiját vagy a MÜPA sokka-

merás rögzítő és utómunka 
rendszerét, de a legsikeresebb 
projektjeinkre nem feltétlenül 
projectigazgatóként, hanem 
„rexfi lmesként” vagyok büsz-
ke.

A 19 éves Rexfi lmes és ezen 
belül az évtizedes projekt-
igazgatói múlt dacára meg-
lepetésként ért-e az ügyveze-
tő igazgatói felkérés, vagy 
magadban számítottál rá?
Egy ideje már nyílt titok volt, 
hogy a céget közel 20 éve ve-
zető Sztojanov Rumen gon-
dolkozik a nyugdíjba vonulá-
son. Ezért a tulajdonosok min-
den érintettel külön is beszél-
tek, de mi is gondolkoztunk 
azon, hogyan lehet majd foly-
tatni a munkát nélküle. Rumen 
vezetése alatt lett a Rexfilm 

Magyarország meghatározó 
broadcast rendszerintegrátora, 
és kovácsolódott össze az a 
csapat, ami a mai napig az 
egyik legnagyobb erősségünk. 
A várható változásról magam 

is sokat beszéltem Varsányi 
Gáborral, a cég kereskedelmi 
igazgatójával, hisz az elmúlt 
évek sikereit is közösen értük 
el, és teljes egyetértésben vol-
tunk/vagyunk a jövőbeni cél-
jainkkal kapcsolatosan is. 
Ugyanakkor nem tudtuk, hogy 
végül a tulajdonosaink kit és 
milyen szempontok alapján 
szeretnének megbízni ezzel a 
rendkívül felelősségteljes fel-
adattal. Végül nagy meglepe-
tésemre a tulajdonosok engem 
is megkerestek ajánlatukkal, 
aminek mindenki örült, hiszen 

nehezen tudtuk volna elkép-
zelni, hogy egy kívülről érke-
ző vezető képes lenne a cég 
irányítását átvenni és a csapa-
tot egyben tartani. Rumen és 
Gábor is támogatta a kineve-

Új ügyvezető igazgató 
a Rexfilm élén
Nem érte nagy meglepetés a hazai broadcast szakmát, 
amikor közismertté vált, hogy a tulajdonosok Csapó 
Gáborra bízták a nagy múltú broadcast cég, a Rexfilm 
vezetését. A közel 20 éve bennfentes új ügyvezetőt 
kérdeztük múltról, jelenről és a közeljövő terveiről...

Csapó Gábor, a Rexfilm új ügyvezető igazgatója

CSAPÓ GÁBOR
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zésemet, ami rettenetesen fon-
tos volt a döntésemben, hogy 
elvállaljam.

Az ügyvezetői beosztás elfo-
gadásában volt-e valami, 
ami kihívásként is ambicio-
nált?
Persze, minden. Részben 
emiatt is, nagyon sok ember 
véleményét meghallgattam, 
köztük a 20 éves nagyfi amét 
is. Mindannyian bíztattak és 
bátorítottak. Az elmúlt 19 
évben rengeteget tanultam 
Rumentől és Gábortól, vala-
mint a saját tudásomat és ta-
pasztalataimat is felhasznál-
va örömmel vállaltam ezt a 
(gazdasági és technológiai 
értelemben is) kihívásokkal 
teli feladatot. Rumen egy 
nagyszerű céget épített fel és 
hagyott ránk, ugyanakkor 
rengeteg teendőnk is van. Hi-
szen idő közben kicsiből kö-
zepes céggé váltunk, egyre 
összetettebbek a projektje-
ink, a folyamataink, folya-
matosan és egyre gyorsabban 
változik a piac, amin tevé-
kenykedünk – mind szakmai/
technológiai mind gazdasági 
értelemben –, illetve változ-
nak és átalakulnak a verseny-
társaink is. Ezek önmaguk-
ban is mind-mind kihívást 
jelentenek.

Egy piacvezető cég vezeté-
sét vettem át, és ennek a pozí-
ciónak a megtartása nem köny-
nyű feladat, hisz itthon is meg-
jelentek a külföldi, nagy cé-
gek, akár versenytárs formájá-
ban, akár úgy, hogy a piaci je-
lenlét érdekében bevásárolták 
magukat különböző hazai ki-
sebb vállalatokba. Nekünk pe-
dig ezekre a mozgásokra fi-
gyelnünk kell, mert mi velük 
mérettetünk össze a piacon, 
amire úgy kell felkészülnünk, 
hogy közben megőrizzük és 
visszük tovább a hagyomá-
nyainkat.

Kialakult már benned, hogy 
milyen lesz a Rexfilm a 
Rumen utáni időszakban?
A csapat szerencsére mögöt-
tem áll és abszolút pozitívan, 
lelkesen fogadták a kinevezé-
sem. A változás, változtatás 
lehetősége is lelkesít, nyilván 
van egy sor belső dolog, ami-
ben szeretnénk előrelépni, fej-
lődni. Többet kell mutatnunk 
magunkból, a sikereinkből, 
azokból a projektekből, ami-
ken dolgozunk – azt gondo-
lom, ez üzletileg is pozitívan 
hat majd ránk.
Mik azok a területek, amiket 
fontosnak tartasz?
A Rexfi lm legnagyobb erőssé-
ge a rendszerintegráció, amit 
csak megfelelő szaktudás bir-
tokában lehet ilyen szinten vé-
gezni. Mindig törekedtünk 
arra, hogy a mérnökeink tudá-
sa kiemelkedő és naprakész 
legyen, soha nem sajnáltuk a 
pénzt a szakmai fejlődésre. 
Fontosnak tartom, hogy ez a 
jövőben is így legyen. Jelenleg 
nálunk dolgozik a hazai 
broadcast piac legnagyobb 
broadcast mérnöki gárdája, és 
a folyamatos tréningeknek és 
a hosszú ideje állandó csapat-
nak hála, olyan szakmai hát-
térrel rendelkezünk, ami itt-
hon és a határon túl is kiemel-
kedő.

A második dolog, amit meg-
említenék, az az, hogy a Rex-
fi lm a versenytársakhoz képest 
meglehetősen korán belekez-
dett a broadcast IT és IT rend-
szerek és megoldások értéke-
sítésébe. Gondoljunk csak a 
StorageTek és Sun Microsys-
tems megoldásaira, az első 
sokcsatornás integrált IT-ala-
pú adáslebonyolító rendszerre 
(GrassValley iTX) vagy az 
első magyarországi virtuális 
stúdióra (Vizrt). Ez utóbbi 
partnerünkkel együtt lebonyo-
lított projektjeinknek köszön-
hetően a broadcast grafikai 

megoldások területén is piac-
vezetőnek mondhatjuk ma-
gunkat.

 Talán a harmadik dolog, 
ami ide tartozhat, az a gyártó 
partnerinkkel való kapcsola-
tunk. Egyik legszélesebb 
gyártói körrel rendelkezünk, 
akikkel sokéves és folyamatos 
a kapcsolatunk, ráadásul a leg-
többjük a saját területén szinte 
megkerülhetetlen szereplője a 
piacnak. 

Az IBC előtt vagyunk... 
Hogyan látod, hoz-e valami-
lyen változást ez a Rexfilm 
életében? 
A Rexfilm kollégái minden 
évben részt vesznek az NAB-n 
és az IBC-n is, hisz ezeken a 
szakmai kiállításokon van le-
hetőség első kézből értesülni 
az újdonságokról, illetve ügy-
feleinkkel együtt tájékozódni 
a technológia fejlődéséről. 
A két kiállítás szakmai szem-
pontból ma már egyenértékű, 
de míg Las Vegasban több időt 
tudunk szánni a gyártó partne-
reinkre, műszaki megoldások 
és új termékek megismerésé-
re, addig az IBC-n az idő nagy 
részét az ügyfelekkel töltjük – 
ennek fontosságát az is érzé-
kelteti, hogy idén is 12 kollé-
gánk utazik Amszterdamba. 

Magyarországon az IP inf-
rastruktúrákra illetve az UHD 
formátumokban történő gyár-
tási folyamatokra való átállás 
még szinte teljes egészében 
előttünk áll. Azt szoktam mon-
dani, hogy kicsit kényelmes 
helyzetben vagyunk amiatt, 
hogy a technológiaváltások 
mindig az USA-ban, illetve 
Nyugat-Európában történnek 
meg először. Amikor már ná-
lunk is elindulnak a fejleszté-
sek, addigra többnyire már 
valóban kiforrott, szabványos 
technológiákról beszélhetünk. 
Ennek ellenére folyamatosan 
követnünk kell a trendeket és 

ma már azt mondanám, hogy 
zöld-mezős beruházásként 
csak IP-alapon szabad gondol-
kozni.

Kérdésedre kicsit másképp 
válaszolva, a Rexfi lm életében 
annyi változást hoz az IBC - és 
szerintem versenytársainknál 
is hasonló a helyzet -, hogy ki-
csit ilyenkor elcsöndesedik az 
iroda, részben megáll, illetve 
Amszterdamba tevődik át az 
élet. 

Szerinted miért van az, hogy 
nálunk ennyivel később je-
lennek meg az új technológi-
ák?
A váltástól, változástól az 
egész szakma idegenkedik, 
ami talán érthető is, hiszen a 
technológia újdonságai mel-
lett minden váltás némi kocká-
zatot is hordoz magában. Az új 
szakmai ismereteket pedig mi 
is, és a kollégánk is folyama-
tosan mesélik azoknak a szak-
embereknek is, akiknek sok-
szor nincs lehetőségük elláto-
gatni egy nagyobb kiállításra. 
Ha úgy tetszik, terjesztjük az 
igét. Miénk a felelősség, hogy 
átadjuk az információt, és 
hogy mire a technológiai vál-
tás már nem halogatható, ad-
digra ne legyen ijesztő . 
Egyébként pedig broadcastról 
beszélünk, tehát a gyártók 
nem választanák az új techno-
lógiákat, ha nem tudnák 
ugyanazt a biztonságot szava-
tolni az ügyfeleknek. És a vá-
laszhoz persze hozzátartozik 
az is, hogy mások az anyagi 
lehetőségei egy nyugat-euró-
pai, és egy hazai cégnek. Mi 
már inkább a biztosra me-
gyünk, a kísérletezést meg-
hagyjuk a nagyoknak.

Hogyan látod a  hazai 
broadcast piac helyzetét?
Érdekes és izgalmas időszak-
ban vagyunk, rengeteg kihí-
vással kell szembenéznünk, de 

ez mindenképpen inkább ins-
piráló, mint ijesztő. Gondolok 
itt egyrészt az említett techno-
lógiai, piaci változásokra, be-
leértve a tartalom gyártok és 
szolgáltatók piacán végbeme-
nő átrendeződésekre, új ver-
senytársak és új piaci szerep-
lők megjelenésére. De például 
arra is, hogy valójában egy 
generációs váltás zajlik a ha-
zai cégekben, ami még néhány 
évig biztosan eltart. Ez egyál-
talán nem csak a broadcast pi-
acot érinti, és hogy ez mit fog 
hozni, majd kiderül. Minden-
esetre nekünk továbbra is az a 
célunk, hogy a legjobbként a 
legmagasabb szinten dolgoz-
zunk tovább, meglévő és új 
partnereink számára mindig 
kicsit jobbat és többet nyújt-
sunk – mind műszaki tarta-
lomban, mint szolgáltatásban. 
Akik régóta ismernek engem, 
azok tudják, hogy mindig is 
együttműködés párti voltam, 
ez a Rexfi lm vezetőjeként sem 
változik. Ugyanakkor fair, de 
erős versenytársak szeretnénk 
maradni – akik megkerülhetet-
len szereplői a piacnak.

Végezetül, egy személyes 
kérdés: mivel tölti Csapó 
Gábor a szabadidejét, ami-
kor nem dolgozik?
Elég sokan tudják, szerintem, 
a szakmában is, hogy megle-
hetősen fontos szerepe van a 
munkán kívüli életemben a fu-
tásnak. Tíz éve már rendszere-
sen indulok félmaratoni verse-
nyeken, most ősszel pedig 
ötödik maratonomra készülök. 
Néha nehéz összeegyeztetni 
az edzéseket az utazásokkal, 
projektekkel, határidőkkel, de 
mindig szakítok rá időt, mert 
feltölt és energiát ad egy kelle-
mes vagy éppen gyors 4K, 
10K vagy 20K a szabadban…

 (Soltész Rezső)
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Az idei munkánk teljesen meg-
egyezik a tavalyi feladattal. 
Alapvetően az MTVA illetve az 
Antenna Hungaria a rendelke-
zésre álló eszközeikkel átve-
szik a Forma 1 menedzsment-
től a pontot, azaz a nemzetközi 
jelet, amihez hozzáteszik az 
MTVA helyszini stúdióban ké-
szülő élő, aktuális anyagokat, 
amelyek a kommentátor állá-
sokban, riporterek közreműkö-
désével készülnek a helyszí-
nen. 

Ebbe a munkafolyamatba in-
tegrálódunk be a csapatommal, 
és kezeljük azt az RF vagyis 
rádiós, mozgó kamerát, ami a 
Pit Lane-en van, vagy a 
Paddock-ban illetve a Starting 
Grid-en dolgozik, az indulás-
nál. Ezek a kamerák speciális 
feladatokat látnak el a verseny 
közvetítése során.

Technikailag ez különösen 
érdekes, mert a kameráink a 
3 Giga Hertz-es sávban dolgoz-
nak, amihez még nagyobb 
hosszúságú antenna kell, (csak 
zárójelben jelzem, hogy az an-
golok már 7 Giga Hertz-en dol-
goznak) ez nagyjából egy 
arasznyi 10-12 cm hosszúságú, 
ami 3.7 és 3.6 Giga Hertz-en 
nagyon jól működik, és öröm-
mel mondhatom, hogy a kame-
raink itt a terepen egy fél pilla-
nat kiesés nélkül hibátlanul 
működtek. Bárhol is voltunk a 
McLaren, vagy a Ferrari még 
tovább a Mercedes telepén, 
vagy bement a Box utcába, se-
hol nem volt velük probléma. 
Ehhez hozzátartozik az, hogy 
riporterek dolgoznak az opera-
tőrökkel, akik fülesen keresztül 
kommunikálnak a közvetítő-
kocsival, amihez a hangot is mi 
szolgáltatjuk, ami a kamerán 
keresztül megy oda és vissza, 
melyek mind rádiós vonala-
kon, Motorola-val kerülnek 

streamelésre. Használunk 
Senn heisereket is, de csak a ka-
mera és a riporter között, mert 
azok nem tudják ilyen nagy tá-
volságon hiba nélkül átemelni 
a hangot. 

Milyen típusú kamerákkal 
dolgoztok?
A magyar Forma 1 –re a meg-
rendelők speciális kamerákat 
kértek, ezek a Sony XDCAM 
kamcorderek, melyek attól 
speciálisak, hogyha ne adj is-
ten valami miatt szétesik az 
RF vagyis rádiós jel, akkor a 
kamera párhuzamosan rögzíti 
a gépen a kép és hanganyagot, 
de idén még nem volt ilyen 
probléma, d e ettől függetlenül 
mi folyamatosan rögzítettük 
az interjúkat, ha esetleg szük-
ség lenne rá, akkor az nálunk 
tartalékban megvan. Ez na-
gyon fontos, mert például ta-
valy volt egy helyzet, amikor a 
stábnak be kellett mennie egy 
sátorba, ahol nem volt jó 
a vétel, de ott is az XDCAM –
et használtuk, és így meg volt 
mentve a  helyzet ,  mert 
utána csak editálni kellett az 
anyagot, és mehetett máris 
adásba.
Milyen optikák vannak a ka-
merákra felszerelve?

Canon optikákkal működnek a 
kamerák, ezek 14-es széles látó-
szögűek, mert a riporteri felada-
tokhoz nincs nagy zoom igény. 
Van egy 40 méteres darunk, 
amire az antennák kerültek, 

hogy a tribünök fölött is „lássa-
nak” a kameráink. A helyzet az, 
hogy a kamera lent van a pálya 
szintjén, és onnan nincs rálátás 
az antennákra, akkor kép sincs. 
Ez viszont így kíváló megoldás, 
ami nagyon jól működik. E nél-
kül nem tudnánk megoldani a 
közvetítést, hiszen a tribünök 
mind fémből készültek, ez na-
gyon nagy árnyékolást jelent a 
videojel számára.

A darukra még felszereltünk 
két plusz antennát és a kom-
mentátori állásba is összekö-
töttük őket optikai kábelekkel, 
így diversity módban működ-
nek, mindig azon jön a kép és 
hang, amelyik erősebben érzé-
keli a jelet. Összegezve tehát 2 
antennánk van a darun, egy a 
Paddock-ban egy a kommen-
tátoroknál, és mindegyik 
Diversity módban dolgozik. Itt 
nem fordulhat elő hiba.
És hol vagytok ti, hol található 
a csapat?
Mi egy kis kocsiban dolgozunk 
a TV Compound-on, ami az 

egész rendszer központja. Itt 
mindent tudunk ellenőrizni, a 
képen át a hangig. Az eszköze-
inken például látjuk a kamera 
akkumulátorának a töltését, a 
hangfelvételek erősségét, és le-
hetőségünk nyílik arra, hogy 
rádión jelezzük az operatőrnek 
a hibát, amin ott helyben azon-
nal korrigálni tud, lecseréli pl. 
az aksit, mielött az lemerül. Ezt 
mi mind ellenőrizzük, figye-
lünk a minőségre.
Kérlek szépen, hogy most mu-
tasd be a csapatot.

A munkatársaim a német HD 
Wireless emberei, vezetőjük 
Patrick Nussbaum, video-
technikus, akivel itt van a kol-
leganője Ramona Heintz tech-
nikus és Sebastian Coat aki egy 
zseniális technikus, egyszerűen 
mindent tud, és akkor még itt 
van Thomas Ahr nevű kollé-
gánk is, aki a kommunikációs 
hangot biztosítja a munkához. 
Az ő munkája nagyon fontos, 

mert szemben a tavalyi helyzet-
tel, idén bizony nehézségeink 
voltak a frekvenciák használa-
tával. Valójába az ő munkáju-
kat koordinálom és a magyar 
kollégákkal, és segítem nem 
csak szakmailag, de egyben 
tolmács is vagyok, segítek le-
küzdeni a nyelvi nehézségeket.
Mik a közeljövő feladatai a 
számodra?
A Forma 1 után hétfőn és egye-
nesen a Salzburgi Fesztiválra 
megyek, ami azért egy elég 
nagy kontraszt, ahol az AIDA 

c. operát közvetítjük majd és 
ahol a TV Skyline nevű cég 
megbízásából végzem a mun-
kámat, és koordinálom a fel-
adatokat az ORF osztrák televí-
zió csapatával. Salzburgban 
egészen augusztus 13-áig le-
szek, majd irány haza és utána 
egy kis pihenés következik.
Köszönöm az interjút.

(Lejegyezte: Soltész Rezső)

Sereg Imre csapata a Hungaroringen
Sereg Imrét nem kell bemutatnunk a Médiatechnikai olvasóinak, hiszen már számos 
alkalommal szerepelt a lapban. Évek óta technikai vezetője az osztrák ORF Újévi 
koncertjeinek, itthon pedig immár második alkalommal biztosítja a Forma 1 televíziós 
közvetítéséhez rendelt rádiós kamerák működését. Ez alkalommal kértük, hogy mutassa 
be a csapatát, és beszéljen arról, hogy miből is áll a munkájuk a Hungaroringen.

RÁDIÓS KAMERÁKKAL A FORMA 1-EN
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MASSTECH – 
SGL EGYESÜLÉS
Nyár elején kapott szárnyra a 
hír, hogy a két jól ismert válla-
lat egyesíti erőit és Masstech 
Innovations Inc. néven folytat-
ja tevékenységét. Miután a 
broadcast és média ipar legfon-
tosabb integrált archive/restore 
szolgáltatást nyújtó cégeiről 
beszélünk, az egyesülés jelen-
tősen erősíti az üzleti pozíció-
inkat, mondta el Joe French a 
vállalat elnök-vezérigazgatója. 
„Több mint 600 aktív Blue 
Chip vásárlóval és 120 alkal-
mazottal, megfelelő gazdasági 
háttérrel, iparági pozícióval 
rendelkezünk ahhoz, hogy biz-
tosítsuk ügyfeleink számára a 
következő generációs média 
kezelő megoldásokat és a hoz-
zájuk tartozó világszínvonalú 
terméktámogatást. Mérnökeink 
egyesült erőkkel folytatják a 
könnyedén használható eszkö-
zök fejlesztését, a média moz-
gatás és a transzkódolás folya-
matok automatizálásának terü-
letén. Így a műsorszolgáltatók 
a tartalom ismételt felhasználá-
sa révén csökkenthetik a költ-
ségeiket és növelhetik a bevéte-
leiket. Az egyesülés lehetősé-
get teremt számunkra, hogy a 
korábbinál sokkal gyorsabban 
fejlesszünk megoldásokat, kü-
lönös tekintettel a felhőalapú és 
egyéb menedzselt szolgáltatá-
sokra. Már meglévő ügyfeleink 
pedig biztosak lehetnek abban, 
hogy nem fogjuk magukra 
hagyni őket.”

AVID – MICROSOFT 
CLOUD SZÖVETSÉG
Az Avid Las Vegasban jelentet-
te be, hogy a média és szóra-
koztató iparág területén straté-
g ia i  szöve t ségre  l ép  a 
Microsoft-tal. A több évre szó-
ló megállapodás tartalmazza a 

technológiai együttműködést, 
valamint a közös fejlesztést. Ez 
átfogóan segíti a média ipart, 
de a kreatív csapatokat és sok 
egyedi művészt is ösztönözhet 
a cloud felé történő tovább le-
pésre. A vállalatok szorosan 
együtt fognak dolgozni felhő-
alapú megoldásokon, mindezt 
az Avid piacvezető, kreatív esz-
közeivel és workfl ow megoldá-
saival, valamint a Microsoft 
Azure cloud platformjával és 
média szolgáltatásaival. Az 
együttműködés részeként az 
Avid a jövőben Software-as-a-
Service (SaaS) és Platform-as-
a-Service (PaaS) megoldások 
fejlesztésére is hangsúlyt he-
lyez. Ezen eszközök az Avid 
MediaCentral Platformmal 
zökkenőmentesen képesek 
együtt dolgozni. A felhőalapú 
megoldásokat ötvözve az Avid 
vezető szoftver és hardver port-
foliójával a stratégiai „Felhő 
szövegtség” lehetővé teszi a 
professzionális felhasználók 
számára a lehető leghatéko-
nyabb munkát, növelve a rugal-
masságot és a mobilitást. Az 
együttműködés gyakorlati ré-
sze már idén, 2017-ben ered-
ményes lesz így a következő 
hónapok során sok újdonságra 
számíthatunk ezen a téren.

MEGÉRKEZETT AZ AJA 
-  KI PRO ULTRA PLUS
A méltán ismert és elismert Ki 
Pro fi le alapú rögzítő család ed-
digi tagjainak népszerűsége is 
megalapozott volt,  de itt van a 
Ki Pro Ultra Plus, a legújabb 
fejlesztés, ami minden testvér-
modellt túlszárnyal. Négy csa-
tornás 4K/UltraHD/2K/HD Re-
korder és Player. A digitális 
deck képes rögzíteni Apple 
ProRes® formátumban egyszer-
re 4 csatornát HD felbontásban, 
vagy egy csatornás módban  

4K/UltraHD/2K/HD Apple 
ProRes®, vagy Avid DNxHD® 
MXF formátumban. Támogatja 
a megszokott és a legújabb csat-
lakozó típusokat, úgy mint 
3G-SDI, Fiber Channel és 
HDMI 2.0, valamint a nagy fel-
bontású, nagy képkockaszámú 
munkafolyamatokat, mint 4K 
60p. Létezik hordozható, kézi 

fogantyús és rack-be szerelhető 
kivitel. Utóbbi fél RU széles és 
2RU magas. A Ki Pro Ultra Plus 
a legkülönbözőbb gyártási és 
utómunka környezetekbe is 
könnyen beilleszthető.

TÖBB CSATORNÁS HD 
FELVÉTELEK
Rögzíthetjük 1,2,3 vagy akár 4 
csatorna HD jelét 1080p 50/60-
ig Apple ProRes® formátum-
ban. Egyszerűsíti a több kame-
rás gyártást, hiszen 4 kamerát 
köthetünk rá egyetlen Ki Pro-
ra, így áramot, helyet, időt, 
energiát takarítunk meg. A be-
menetek tömörítési profiljai 
külön külön állíthatók, például 
Apple ProRes® HQ magas mi-
nőségű befejező munkára, a 
másik bemenet Apple ProRes® 
(Proxy) hatékony editáló kör-
nyezethez.

EDITÁLÁSRA KÉSZ, 
FÜGGETLEN PRORES® 
FÁJLOK
A több csatornás felvételi mód 
lehetővé teszi a különálló felvé-
telt minden egyes bemeneten. 
A felvételek time code pontosak 
és készek a közvetlen importá-
lásra egy több csatornás szer-
kesztő szekvenciába. Nincs 

szükség további konvertálásra 
vagy szoftverre, a Pak kártyáról 
azonnal lehet is dolgozni a fel-
vett anyagokkal. Többcsatornás 
felvétel során sokszor okozhat 
szinkronizációs problémát egy 
vagy több csatorna rögzítésének 
leállása. A Ki Pro Ultra Plus-t 
úgy tervezték, hogy amikor 
bekövetkezik a jelvesztés a 
rendszer az adott csatornára 
színcsíkot rögzít „Loss of 
Signal” felirattal, egészen addig 
míg a bemenetet helyre nem 
állítják, vagy a felvétel véget 
nem ér. Ezzel az eljárással az 
összes többcsatornás klip azo-
nos hosszúságú time code-ot 
kap, így azok tökéletesen szink-
ronba hozhatók bármilyen 
nonlineáris editoron belül. 
A szerkesztő könnyedén kivág-
hatja az üres részeket, melyek 
helyére szinkronban betehető 
egy másik csatorna jele, vagy 
éppen a recsegő hang is korri-
gálhatóvá válik. Ez a funkció 
minden bemeneten működik, 
Rollover módban is.

…ÉS MÉG MINDIG AJA
Ennek a bejelentésnek jelentős 
magyar vonatkozása is van. 
Ugyanis az AJA a ColorFront 
igen sikeres, magyar utómunka 
ház és szoftverfejlesztő válla-
lattal közösen fejlesztette a leg-
újabb Frame szinkronizátorát, 
az FS-HDR-t. A berendezés 
segítségével a broadcast iparág 

is könnyebben tudja integrálni 
a HDR technológiát. Lássuk, 
mire képes az 1 RU magas ké-
szülék! Az FS-HDR egy uni-
verzális konverter/frame szink-
ronizátor, amelyet kifejezetten 
HDR (Nagy Dinamika Tarto-
mányok) és WCG, vagyis szé-
les színskálájú képtartalmak 
kezelésére fejlesztettek, broad-
cast, OTT, utómunka, élő gyár-
tásra AV környezethez, ahol a 
valós idő, a kis késésű jelfeldol-
gozás, és a színhűség alapköve-
telmény 4K/UltraHD és 2K/HD 
munkafolyamatokban. A HDR/
WCR funkcionalitást a Color-
front Engine™ szabadalmazott 
videó feldolgozó algoritmus 
biztosítja. Ezen túl az FS-HDR 
teljes, 1 csatornás, fel/le/kereszt 
konverter is 4K/UltraHD/2K/
HD formátumok között és 
frame szinkronizátor is, 4 csa-
tornás módban 4 független csa-
tornán kínál 2K/HD konverziót.

www.snittstudio.hu
( - )

SNITT STÚDIÓ 

Aktivitások 2017
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VIDEOTECHNIKA

Gyors, hatékony, személyre 
szabható: elterjedhet a videó-
bíró?
Az a szurkoló, aki rendszere-
sen követi a világfutball 
(vagy akár más sportág) ese-
ményeit, vélhetően több pél-
dát is fel tud sorolni, amikor a 
mérkőzést vezető bíró téve-
sen ítélt meg egy adott szituá-
ciót, és ezzel az egyik csapat 

hátrányos helyzetbe került, 
esetleg jogtalan büntetést ka-
pott. Felelevenítünk néhány 
esetet, és utánajárunk, hogyan 
lehetne elejét venni a hasonló 
tévedéseknek.

Mi is az a videóbíró?
A videóbíró egy olyan eszköz, 
amely segítséget nyújt a játék-
vezetőnek azzal, hogy a vitás 

szituációkat alaposan kiele-
mezhetővé teszi – ezzel elejét 
véve a hibás döntéseknek. Az 
eseteket videofelvétel alapján 
nézik vissza a szakemberek, 
akik a mérkőzést vezető bíró-
val közvetlen rádiókapcsolat-
ban állnak, így azonnal közöl-
hetik vele a döntést.

A visszanézést a vezetőbíró 
vagy a videóbírót kezelő szak-

ember kezdeményezheti. Alap-
vetően négy esetben vehető 
igénybe az eszköz segítsége:
• Góloknál: áthaladt-e a labda 
a gólvonalon, illetve történt-e 
szabálytalanság az akció köz-
ben;
• Büntetők megítélésekor: 
tizenegyes jár-e vagy sem;
• Kiállítások megítélésekor 
(fontos, hogy a második sárga 
lapokat nem lehet visszanéz-
ni!);
• A szabálytalanságot elköve-
tő játékos beazonosításánál 

Milyen esetekben jött volna 
jól a videóbíró?
A futball a világ legnépszerűbb 
sportága. Természetes, hogy a 
hétről hétre lejátszott rengeteg 
mérkőzésen kialakulnak olyan 
szituációk, amelyekben a mér-
kőzést vezető bíró nem képes jól 
megítélni a helyzetet. Nem vélet-
lenül alkalmaznak technikai se-
gítséget több amerikai profi  ligá-
ban, illetve már Európában is.

Vegyünk egy példát: szög-
letrúgás esetén a játékvezetők 
legtöbb esetben a büntetőterü-
leten belüli tolongást, birkó-
zást, mezrángatást fi gyelik. Ezt 
általában a tizenhatoson kívül-
ről látják a legjobban, azonban 
onnan esélyük sincs pontosan 
megállapítani, hogy egy fejes 
vagy egy lövés után a labda át-
haladt-e a gólvonalon, vagy 
még időben mentettek a védők. 

Hasonló a helyzet a tizenhato-
son belüli szabálytalanságok vi-
tás megítélése kapcsán is. Beve-
zették ugyan az alapvonali játék-

vezetőket, azonban az emberek 
nem tévedhetetlenek. Nézzünk 
néhány konkrét példát!

Az egyik leghíresebb eset, 
amikor szükség lett volna a 
videóbíróra, a 2010-es dél-afri-
kai világbajnokságon történt. 
Az egyenes kieséses szakasz-
ban Anglia Németországgal ta-
lálkozott, amikor 2–0-s német 
vezetésnél az angol középpá-
lyás, Frank Lampard lőtt kapu-
ra. A labda a felső lécről egyér-
telműen, teljes terjedelmével a 
gólvonal mögé pattant, azon-
ban Jorge Larrionda játékveze-
tő nem így látta, és nem adta 
meg az egyébként teljesen sza-
bályos gólt. 

Bemutatunk egy közelmúlt-
beli esetet is, amely szintén 
rengeteg vitát indított el: a 
Manchester United–Swansea 
City mérkőzésen a hazaiak csa-
tára, Marcus Rashford eltolta a 
labdát  a  ki lépő  Lukasz 
Fabianski mellett, majd elesett, 
eljátszva azt, hogy a kapus el-
sodorta. Ám a felvételeken 
egyértelműen látszik, hogy a 
támadó feldobta magát, szí-
nészkedett!

Anglia 4–1-re kikapott, 
Rashford pedig megkapta a ti-
zenegyest (amelyet Wayne 
Rooney értékesített), azonban a 
hibák sorozata lavinát indított 
el, amely végül egészen odáig 
vezetett, hogy manapság egyre 
gyakrabban, egyre több helyen 
bevetik a videóbírót.

És sajnos amellett sem me-
hetünk el szó nélkül, hogy a 
legutóbbi, Real-győzelemmel 

Ki tudja hányszor hangzott el már a futballpályák szélén, hogy szemüveget a bírónak. 
Egy – egy hibát, szabálytalanságot, sőt még a gólvonalt is minden néző másként lát. 
De hol itt az igazság? Az egyik legnagyobb hazai broadcast rendszerház, 
a STUDIOTECH Kft. kiváló választ ad erre a kérdésre, ami nem más, mint az 
Evertz DreamCatcher videóbíró-rendszer!

A videóbíró
EVERTZ 
DREAMCATCHER
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zárult Bajnokok Ligája-szezon 
negyeddöntőjében Kassai Vik-
tor és csapata többször téves 
ítéletet hozott a Real Madrid–
Bayern München visszavágón. 
Nagyban befolyásolva ezzel a 
végeredményt. 

Látható tehát, hogy több al-
kalommal is hasznos lett volna 
a videóbíró bevetése, illetve 
előfordult már olyan is, hogy a 
játékvezető kérte az eszköz se-
gítségét. Ez alapján mondhat-
juk, a videóbíró segítséget 
nyújt a játékvezetőknek, szük-
ség van rá. 

Az Evertz audio/video infra-
struktúrához gyárt eszközöket 
a televíziós és fi lmes felhaszná-
lók számára. Az 1400 főt fog-
lalkoztató cég által nyújtott be-
rendezés a világ több pontján is 
remekül ellátja feladatát: hasz-
nálják többek között az 
IndyCar-sorozatban, az észak-
amerikai profi  baseball-ligában 
(MLB), az észak-amerikai pro-
fi kosárlabda-bajnokságban 
(NBA), illetve a belga és a né-
met labdarúgó-bajnokságok-
ban.

AZ EVERTZ 
DREAMCATHER FORGAL-
MAZÓJA MAGYARORSZÁ-
GON A STUDIOTECH KFT.
Az Evertz által kínált, és ná-
lunk a Studiotech által forgal-
mazott rendszernek rengeteg 
előnye van. Az első – és talán 
legfontosabb –, hogy lehetővé 
teszi a gyors döntéshozatalt: 
szinte azonnal megdönthetet-
len képi bizonyítékot tár a 
szakemberek elé, 5–15 másod-
percen belül az esemény bár-
mely kamerájának képét meg-
tekinthetik. A kiváló minőségű 
felvételeket a szakemberek 
szükség szerint másodpercek 
alatt felnagyíthatják.

Az eszközt kezelő bírók egy-
szerre az összes kamera felvé-
teleit láthatják, a rendelkezé-
sükre álló érintőképernyők se-
gítségével. A rendszerkompo-
nenseket egymástól függetle-
nül skálázhatják a felhaszná-
lók, akik ráadásul igényeik 
szerint teljesen személyre 
szabhatják a rendszert és az 
eszköz kezelőfelületét is. Ami 
még fontos: a rendszer kialakí-
tásának köszönhetően egyetlen 
felvételről sem maradnak le a 
kezelők technikai probléma 
miatt.

Ráadásul a megfelelő adatok 
felhasználásával a statisztikai és 
gólvonalrendszerek integrálásá-
ra is van lehetőség, illetve min-
den egyes eseményt (szabályta-
lanságot, gól- vagy pontszerzést, 
időkérést) rögzíteni lehet a rend-
szeren belül. Sőt: akár a felvető-
dő problémákat, hibákat is.

Korábban említettük, hogy a 
belga bajnokságban is rendsze-
resen használják az eszközt. Az 
aktuális mérkőzésre teljesen 
felszerelt közvetítőkocsival ér-
keznek a szakértők, akik a ta-
lálkozó alatt használatos összes 
közvetítőprogramhoz és kame-
raképhez hozzáférnek. A pálya 
adott területeire külön kamerát 
állíthatnak, amelyek képesek 
arra, hogy tárolják a legjobb 
beállításokat, kameraképeket, 
sőt, a hangfelvételeket is.
A világ több pontján bizonyí-
tott rendszert az 1992-ben ala-
pított Studiotech Kft. képviseli, 
mely indulása óta meghatározó 
szereplője a magyar broadcast- 
és professzionális audiovizuá-
lis piacnak. A cégcsoport által 
képviselt Evertz DreamCatcher 
videóbíró megoldást sikeresen 
alkalmazzák a belga bajnok-
ságban, ahol a Studiotech Bel-
gium – mint szerződött techno-
lógiai szolgáltató – eddig több 
mint 50 mérkőzés lebonyolítá-
sában működött közre.

(Forrás: Studiotech - 
Nemzeti Sport)

www.studiotech.hu 
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A nap folyamán a hazai és nem-
zetközi vásárlóknak és broadcast 
specialistáknak remek lehetőség 
kínálkozott arra, hogy megis-
merkedjenek a legújabb fejlesz-
tésekkel. Nagyszámú építés alatt 
álló közvetítő kocsi, egy kiállítá-
si terület, panel konzultációk és 
az informális hálózatépítés lehe-
tősége teszi többszörösen fontos 
eseménnyé a BS Innovation 
Days-t a broadcast ipar naptárá-
ban. A résztvevők visszajelzései 
kivétel nélkül nagyon pozitívak, 
látogatók és kiállítók részéről 
egyaránt. A rendezvényen bemu-
tatott termékek közül most néhá-
nyat kiemelünk olvasóink szá-
mára.

ARRI TRINITY
A TRINITY az első hibrid kame-
ra stabilizátor rendszer, amely 
kombinálja a klasszikus mecha-
nikus stabilizációt az aktív elekt-
ronikus stabilizációval, 32 bites 
ARM-based gimbal technológi-
ával ellátott. E kombináció ered-
ménye az 5 tengelyes vezérlés és 
az egyedülálló folyékony futás, 
széles körűen és pontosan vezé-
relt mozgások, korlátlan felvételi 
és teljes alkotói szabadság. Új 
látószögek és plánok az operá-
tornak és új történet mesélő opci-
ók a rendezőnek és vezetőopera-
tőrnek. A múlttal ellentétben 

joystick-kel mozgatható a kame-
ra low módból high módba a 
felvétel alatt, teljesen stabilizált 
billenő tengely menti fel és le irá-
nyú mozgás is elérhető, így az 
alsó gépállás puhán átvezethető 
váll feletti pozícióba. Ha a főkart 
45 fokban tartjuk és balra vagy 
jobbra csavarjuk, akkor a kame-
ra körbe nézhet egy sarkot, akár 
alacsony vagy magas állásban. 
További stabilizáció lehetséges a 
forgó tengely segítségével, 
amely engedi teleobjektívek 
használatát. Teljes stabilizált 
üzemmódban, alapjaiban új fel-
vételek, látószögek és mozgások 
érhetők el a TRINITY-vel. Ha-
gyományos felvételi szituációk-
hoz a TRINITY zárt módba kap-
csolható, ilyenkor a a bukó ten-
gely direktbe a főkarhoz van 
csatlakoztatva.

ARRI MAXIMA
A MAXIMA gimbal vagy csuk-
lósfej a TRINITY alapvető ele-
me, de elérhető külön is, mivel 
az MX30 egy 3 tengelyes Elekt-
ronikusan stabilizált kardán. Az 
egyszerű és pehely könnyű kivi-
tel és a tökéletes súlypont bizto-
sítja a szabadság új szintjét, mi-
közben stabil konstrukciója lehe-
tővé teszi a 30 kg-os vagy annál 
kisebb kamera -rendszerek kom-
patibilitását. Az egyedülálló ki-

alakítás középpontjában rendkí-
vül tartós golyóscsapágyhenger 
található, valamint speciálisan 
kifejlesztett kefe nélküli moto-
rok. Az optimális csapágyak és a 
nagy nyomaték biztosítják, hogy 
mindig elegendő erő álljon ren-
delkezésre, függetlenül attól, 
hogy mit kíván az alkalmazás. 
A gondosan kiválasztott alkatré-
szek lehetővé teszik a zökkenő-
mentes, megbízható működést 
és lenyűgöző hőállóságról tanús-
kodnak.

ARTEMIS
Az artemis Cine Broadcast a 
megfelelő választás minden pro-
fesszionális fi lm- és HD fi lmal-
kotás számára. A gyorskioldó 
mechanizmussal, amely dokkoló 
gyűrűként is működik, könnyen 
eltávolíthatja vagy leválaszthatja 
az oldalmodult és az un. szánmo-
dult, vagy csúszó modult a főáll-
ványról. Ezzel a funkcióval egy-
szerűen lecsavarhatja a kardán-

tengelyt az alacsony üzemmódú 
fényképezéshez, és egy szuper 
postot használhat. Vagy frissítse 
az Artemis Cine Broadcast-ot 
TRINITY-ra. További jellemző a 
„Dual Video Processing,” amely 
lehetővé teszi HD SDI és SD vi-
deojelek egyidejű használatát. 
A hot swap technológia és a 
nagy kapacitású kábelezés hosz-
szabb működési időt tesz lehető-
vé; az akkumulátor típusától füg-
gően, amely megduplázható. 

A gyártó gondoskodik még: egy 
új akkumulátor Volt mérőről, 
D-Tab tápegységről és USB 
videókimenetről.

www.broadcast-solutions.de/hu

Június 1-én a németországi Bingenben tartott esemény 
teljes sikerrel zárult. Több mint 300 látogató volt 
kíváncsi a rendezvényre. A Broadcast Innovációs Napok 
sorozatában ez volt a legsikeresebb. 

Broadcast Solution Innovációs Nap
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TVU NETWORKS
TVU One
A televíziós bejelentkezések, 
közvetítések jelátvitele az 
utóbbi években hatalmas fejlő-
désen ment keresztül. Anno a 
legtöbb esetben SNG kocsik 
vagy optikai végpontok jelen-
tették az egyetlen kommuniká-
ciós csatornát a külső helyszín 
és a stúdiók között. Ez a mobil-
internet fejlődésével és a lefe-
dettség nagyobbodásával új 
távlatokat nyitott a televíziós 
világ számára. Az jelátviteli 
eszközök ezen új vállfaja az IP 
alapú mobil közvetítő egysé-
gek robbanásszerű terjedése 
elkerülhetetlen, mivel kompakt 
kis eszközök, mellyel egy stáb 
is elboldogul, illetve költségha-
tékonyan lehet üzemeltetni. 

Ezen eszközök egyik jelentős 
gyártója az amerikai székhe-
lyű TVU Networks, melynek 
eszközei és megoldásai piac-
vezetők az amerikai és távol-
keleti piacon. A cég zászlósha-
jója a TVU One, melynek leg-
főbb tulajdonságai közé tarto-
zik kompakt mérete, könnyű 
súlya, jelátviteli megoldása és 
kiváló képminősége. Az esz-
köz nem nagyobb egy normál 
téglánál, így az előző model-
lek hátizsákszerű kialakítása, 
csúnyább nevén puttonyok 
már a múlté. Szolid mérete 
mellé megfelelő súly is társul, 

az egység 1 kg, így ténylege-
sen elmondható, hogy kom-
pakt eszköz. A TVU One egy-
szerre tudja kezelni a különbö-
ző adatátviteli interfészeket, 
úgy, mint az Ethernet, Wifi  és 
mobilinternet (3G/4G). 6 be-
épített modemmel rendelke-
zik, mely bármely szolgáltató 
adatkártyáit képes fogadni. 
Fontos megemlíteni a cég saját 
maga által kifejlesztett átviteli 
megoldást, mely az IS+ névre 
hallgat. Ez a technológia egy 
olyan monitorozó és javító al-
goritmus, amely folyamatosan 
fi gyeli az adatátvitelt minden 
interfészen, és ha valamelyik 
kapcsolatnál átviteli sebesség 
csökkenést észlel, azonnal 
kompenzálja a teljes átvitelt. 
Ennek megfelelően dolgozik a 
TVU által átalakított H.264 
kódoló is, mely jelentős átvitel 
esésnél a képminőséget csök-
kentve folyamatos képet bizto-
sít. A saját technikai fejleszté-
seknek köszönhetően a TVU 
mobil eszköze azonos lefedett-
ség mellett jobb képminőséget 
produkál, kevesebb adatfor-
galmat használva. Az eszköz 
természetesen fel van vértezve 
a televíziós körökben elenged-
hetetlen tulajdonságokkal. 
SDI és HDMI csatlakozóval, 
külső tápforrást biztosító ki-
egészítővel, így nagy teljesít-
ményű akkumulátort is lehet 
hozzá csatlakoztatni. IFB 
funkcióval rendelkezik, mely 
a kétirányú kommunikációt te-
szi lehetővé a külső helyszín 
és a stúdió között. Tovább ké-
p e s  a z  e s z k ö z  v i d e ó 
visszairányra is, így a külső 
helyszínen lévő stáb akár stú-
dióképet is láthat vagy a ripor-
ter akár súgógépet is.

Mi várható az idei IBC-n az 
eszköz háza táján? Maga fi zi-
kailag az egység nem fog vál-
tozni, nem is kell egy bevált 
recepten változtatni. Ami jelen-
tős fejlesztés és előrelépés a 

terméknél az a H.265 támoga-
tása, mely még jobb képminő-
séget és kisebb adatforgalmat 
produkálhat.  

TVU Era
A TVU új, ultra kompakt 
enkódere az Era az új úttörő 
lehet a jövőben, a TVU One-
nál is kisebb mérettel és súly-
lyal rendelkezik.  Adatátviteli 
interfészek tekintetében egy 
Ethernet csatlakozót kezel, így 
a fix helyszíni közvetítések, 
konferenciák és kisebb ren-
dezvények oszlopos technikai 
eszköze lehet. Kezelésében 

megegyezik a TVU One-nal, 
„egy gombos” megoldása a 
használóját segíti. Elég csak 
bekapcsolni az eszközt és a rö-
vid rendszer felállás után már 
indulhat is a közvetítés. 
Természetesen a videojelről se 
feledkezzünk meg, mely 
SDI és HDMI formájában 
csatlakoztatható. Továbbfej-
lesztett H.265 audio/video 
enkóder dolgozik az eszköz-
ben, mely tökéletes képminő-
séget biztosít. Az egység sza-
badon használható bármely 
TVU vevő szerverrel, de egy 
másik fontos szereplő is belé-
pett a fogadó entitások tárhá-
zába, még pedig a Facebook. 
Napjainkban elengedhetetlen 
a közösségi hálóra való kap-
csolódás, így az eszközt 
Facebook kompatibilissé tet-
ték, egy pillanat alatt tudunk 
é lő  közvet í tés t  indí tani 
Facebook csatornánkra. 

A TVU Era egy új szegletét 
járja be a piacnak és tör előre 
szemlátomást izgalmas megol-
dásokkal. Az idei IBC egyik 
nagyágyúja megérkezett, apró 
formában. 

TVU Command Center - 
Facebook
Egy komplex televíziós rend-
szerben, a különböző eszkö-
zöknél, kisebb alrendszereknél 
elengedhetetlen a jól és köny-
nyen használható, átlátható ma-
nagement felület. Nincs is an-
nál frusztrálóbb egy élő adás 
alatt amikor egy adott megol-
dás megnehezíti az amúgy is 
nem egyszerű televíziós felada-
tokat. A TVU folyamatosan fej-
lődő management megoldása a 
Command Center egy letisztult 
és egyszerűen használható ke-
zelőfelület, aminek segítségé-

vel az operátorok egyszerűen, 
könnyen tudják indítani az élő 
közvetítéseket, feljátszásokat. 
A felület rugalmas, több néző-
pontos megjelenítést tesz lehe-
tővé, így mindenki a magának 
tetsző felületet tudja kiválaszta-
ni. Kiváló monitorozó funkció-
jának köszönhetően minden át-
vitelt és bejövő jelet felügyel-
hetünk, figyelemmel kísérhe-
tünk. Az idei IBC-n biztosra 
vehető új feature-k, illetve egy 
még stabilabb rendszer bemu-
tatása.

Az újdonságok közé sorol-
ható, ha már a Command Cen-
terről beszélünk fontos meg-
említeni a közösségi médiával 
va ló  együt tműködés .  A 
Facebook integráció a mai vi-
lágban elengedhetetlen és teljes 
értékű felületté avanzsálódott 
az évek alatt. Nemcsak fi atalok, 
de szinte minden generáció 
napi szinten tájékozódik a 
Facebookon, így elkerülhetet-
len a gyártók részéről az integ-
ráció. A TVU Command Cen-
terén keresztül pár kattintással 
a Facebook felületére irányít-
hatjuk a beérkező audio-video 

jelet. A felületen megadva az 
elérhetőségeket egy nyílt vagy 
akár zárt csoportnak/alkalom-
nak is közvetíthetünk.

Referencia: MTVA, HírTV, 
Miniszterelnöki Kabinetiroda
Ma Magyarországon többek 
között olyan televíziós társasá-
gok használják a TVU megol-
dását, mint az M4 sport csator-
na, a HírTV, DigiSport és a 
szegedi városi televízió. A Mi-
niszterelnöki Kabinetiroda sa-
ját TVU rendszerrel rendelke-
zik, ami egy vevő szerverből 
és két közvetítő egységből áll. 
A Kabinetiroda munkatársai a 
heti rendszerességgel megtar-
tandó Kormányinfót közvetí-
tik saját rendszerükre, de a 
közvetítő eszközökkel minden 
jelentősebb vidéki rendezvé-
nyen, legyen az sajtótájékozta-
tó vagy hivatalos kormányzati 
program jelen vannak, és gond 
nélkül továbbítják a multimé-
diás jelet. Ezen kívül több szá-
mos rendezvényen alkalmaz-
zák jelátvitelre, az egyik ilyen 
például a Balatonon minden 
évben megrendezendő Kék-
szalag tókerülő vitorlás ver-
seny, mely extrém hosszúsága 
miatt hatalmas kihívás mind a 
technikának és az azt kezelő 
személyzetnek. A majdnem 
egy teljes napon át tartó verse-
nyen 4 TVU eszköz dolgozik 
folyamatosan a vízről, meg-
mutatva minden jelentős moz-
zanatot. Sok esetben konferen-
ciák közvetítésére is használ-
ják, ahol például nem tudnak 
f i x  e l é r é s t  b i z t o s í t a n i 
1-1 médiához, vagy közvetle-
nül Facebookra szeretnék adni 
a közvetítést. Mint az látható, 
a felsorolt felhasználók között 
van, aki a hír  területén 
alkalmazza a TVU megoldása-
it és van, aki a sportot részesíti 
előnyben. A TVU számos terü-
leten bizonyította,  hogy 
mennyire stabil és megbízható 
eszköz, kiváló képminősége 
és adatátviteli technológiájá-
nak köszönhetően professzio-
nális megoldás minden televí-
ziós szakembernek, társaság-
nak.

Media Networks 
A Media Networks által forgalmazott termékek a napi 
televíziós technikában szinte megkerülhetetlenek. Most 
néhány kiemelt gyártó rövid bemutatása mellett, azok 
legfrissebb újdonságairól számolunk be lapunkban.
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BLT ITALIA
BLT SMS2U/SMS4U 
+ RUS Color
A BLT egy több, mint 50 éves 
fogalom az olaszországi 
b r o a d c a s t  v i l á g b a n .  A 
Bartelletti család az 1950-es 
években alapította meg saját 
cégét, mely először kamerák, 
majd video szerverek fejleszté-
sével és gyártásával foglalko-
zott. Jelenlegi fő termékük a 
saját maguk által kifejlesztett 
lassító szerverek, melyek ke-
zelhetőségükkel, opciójukkal, 
tudásukkal és kedvező árukkal 
kiváló alternatívát nyújtanak a 
nagy gyártók megoldásaival 
szemben. A teljes termék port-
fólió tervezése, gyártása saját 
telephelyükön történik.

A BLT két szervert forgal-
maz, melyek méretükben és 
tudásukban is különböznek. 
Míg az SMS2U egy 2U magas 
szerver maximálisan 4 beme-
nettel és 2 kimenettel, addig az 
SMS4U egy 5U-s gép, maxi-
málisan 8 bemenettel és 4 ki-
menettel. A kis szerver egy 
igen hatékony, kompakt esz-
köz, ami kisebb közvetítőkocsi 
elengedhetetlen eszköze lehet 
sportközvetítések alatt. Ezzel 
szemben a nagyobb eszköz egy 
komolyabb erőt képvisel, nem 
csak kívülről robosztus, belsője 
is komoly technikai eszközöket 
tartalmaz. RAID védelemmel 
ellátott háttértár rendszer, re-
dundáns tápegység jellemzi a 
legkiválóbb alkatrészek hasz-
nálata mellett .  Beépített 
Multiviewerrel rendelkeznek, 
melyek testre szabhatók, illetve 
különböző nézeteket lehet vá-
lasztani. Hangot is több formá-
ban képesek fogadni a szerve-
rek, analóg, digitális és SDI 
embedded módon. Az eszkö-
zök folyamatos fejlesztése pri-
oritás a gyártónak, nem állnak 
meg egy pillanatra sem.

Fontos egy ilyen szerver ke-
zelhetősége. Aki már dolgozott 
lassító szerverrel, az tudja 
mennyire fontos a gyors mun-
ka, egy szituáció, helyzet mi-
előbbi visszajátszása, lassítása. 
A BLT saját fejlesztésű 
kontollere erre a legkézenfek-
vőbb megoldás. Jól használha-
tósága a kialakításában rejlik, 
minden gomb, minden funkció 
könnyen elérhető. A tervezés-
nél fi gyeltek arra is, hogy első 
használat után komfortosan 

érezze magát az operátor és 
magabiztosan nyúljon az esz-
közhöz. A kontrolleren keresz-
tül a szerver összes funkciója 
elérhető, teljes irányítást bizto-
sít. Minőségre nem lehet pa-
nasz, ugyanis a kontrollerek 
gyártásánál a legjobb anyago-
kat használják, akár a fém ház-
ról vagy a gombokról beszé-
lünk. 

És mi várható az idei IBC-n 
a BLT-től? Olasz barátaink 
nem maradnak le a konkuren-
ciától és tartják a lépést, nem 
kényelmesednek el és a folya-
matosan fejlesztik termékeiket. 
A mai világban, amikor min-
denki a 4K és az IP világa felé 
kacsintgat, egy ilyen volumenű 
cég sem maradhat le, és nem is 
fog, ezt bizton állíthatjuk. De 
ez csak a felszín, az igazi beje-
lentések még titkosak, mint a 
Mamma spagetti receptje.

BLT Central Station
A BLT számára az integritás, 
hogy egy ügyfél adott videó 
rendszerébe be tudják illeszteni 
a saját megoldásukat. Utómun-
ka szempontjából fontos a vi-
deo szerverek közötti kapcso-
lat, beszéljünk akár Avid, Final 
Cut vagy az Adobe állomások-
ról. A BLT a Central Station 
segítségével egy kommuniká-
ciós eszközt hozott létre. Az 
eszköz egy saját fejlesztésű 
transzkóder, ami a BLT lassító 
szerver által használt blt fájlo-
kat átkonvertálja a kiválasztott 
utómunka rendszerbe a meg-
adott paramétereknek megfele-
lően. Egy közös hálózatot ki-
alakítva akár több BLT lassító 
szervert tudunk összekötni a 
Central Station-nel, ami pedig 
a helyi NLE állomásokkal és a 
helyi hálózati háttértárral is 
kommunikálhat egy időben. 
Így egy komplex, de áttekint-
hető videós rendszert alkotha-
tunk, amely a gyors és pontos 
munkát segíti. 

Az IBC alkalmával a gyártó 
kiterjeszti a Central Station 
kompatibilitását, új formátu-
mokkal és megoldásokkal.

BLT Sport Touch
A BLT Sport Touch megoldása 
új lehetőségeket nyitott meg a 
sport közvetítések alatt. Az 
alapötlet az olasz RAI sport-
osztályától jött, akik szerettek 
volna egy olyan megoldást, 

aminek a lényege, hogy a mű-
sorvezető/riporter/szakértő is 
tudjon lassítani, jeleneteket 
megmutatni a nézőknek. Furán 
is venné ki magát, ha egy mű-
sorvezető egy lassító kontrol-
lert kezelve mutogatná a jele-
neteket, akciókat. Ennél egy 
sokkal látványosabb megoldást 
választottak a BLT mérnökei. A 

lassító szerverük és kontrolle-
rük legfőbb funkcióit tablet-be 
integrálták. Egy dedikált közös 
Wifi hálózatot kialakítva a 
szerverről dolgozva a felhasz-
náló által bármely beérkező vi-
deó szabadon kiválasztható, 
visszatekerhető, lassítható. Ezt 
látványos megoldást többek 
között az olasz bicikli körver-
senyen a Giro- D’Italia-n is 
használják a közvetítések alatt, 
illetve egy elengedhetetlen 
elem a RAI Forma1-s közvetí-
téseinek. 

Az IBC alkalmával a BLT 
bemutatja új funkcióit a Sport 
Touch-hoz, többek között az 
alapvető rajz funkciókat és egy 
átalakított felületet.

Referencia: DigiSport
Magyarországon a DigiSport a 
BLT lassító megoldásai mellett 
tette le a voksát, szem előtt tart-
va az operátorok igényeit egy 
könnyen és gyorsan kezelhető 
eszköz formájában. A DigiSport 
két rendszert használ, egy 
SMS2U szervert, ami a Váci úti 
stúdiójukban található és a min-
dennapi munkát segíti, ezt egy 
kontrollerrel használják. A má-
sik pedig a közvetítő kocsijukon 
található, ami egy SMS4U, a 
legnagyobb kiszerelésű és kon-
fi gurációjú BLT szerver. Ezt a 
lassítót két kontrollerrel hasz-
nálják, így bármilyen nagy 
sporteseményt ki tudnak szol-
gálni az operátorok. 

WOWZA MEDIA 
SYSTEMS
A Wowza cég a kezdetektől a 
streaming megoldások élenjá-
rója. Szerte a világon vannak 
ügyfeleik, akik minden igényt 
kielégítve használják a Wowza 
Streaming Engine nyújtotta 
technikai megoldásokat. A cég 
technológiája részekre bont-

ható, amely az encoding-tól 
egészen a player-ig terjed, így 
szabadon és rugalmasan ter-
vezhető egy-egy streaming 
rendszer, de ha szükséges, ak-
kor akár end-to-end megoldást 
is képes a Wowza az asztalra 
tenni. A mai napokban a fejlő-
dő technika mellett sok eset-
ben háttérbe szorul a hagyo-
mányos tévézés és itthon is 
elkezdődött, ha nem is gyors, 
de egy lassú elmozdulás a 
streaming világába. Minden 
nagyobb cégnek, aki televízió-
zással vagy közvetítésekkel 
foglalkozik, előre kell lépnie 
és elgondolkodni a new media 
lehetőségén. A folyamatosan 
bővülő consumer eszközkíná-
lat miatt ma már mindenki 
rendelkezik legalább egy 
olyan eszközzel, amin Interne-
tes elérésen keresztül lehet kü-
lönböző multimédiás tartalmat 
fogyasztani. Ezért is kell előre 
látni, hogy merre halad a vi-
lág, mik a szokások és mik le-
hetnek az elkövetkezendő 
trendek. 

A Wowza streaming megol-
dása egy költséghatékony vá-
lasztás, ami mellé kimagasló 
teljesítmény társul. A 2-3000 
nézőszámú streaming szeg-
mensben élenjáró a megbízha-
tósága a Wowza-nak. Ezt a 
biztonságot, aki szeretné fi zi-
kailag is birtokolhatja a 
Streaming Engine formájában, 
viszont aki nem szeretne baj-

lódni egy szerver installálással 
vagy annak későbbi gondozá-
sával erre is lehetőséget nyújt 
a cég. A Wowza Streaming 
Cloud minden funkciója a leg-
rugalmasabb felhasználást kí-
nálja, a legtöbb opcióval és 
beállítási lehetőséggel. Keze-
lése egyszerű, nem igényel 
hatalmas tudást kezelése. 
Mind a Cloud és Engine meg-
oldás több jelet képes fogadni 
és saját vagy más gyártó 
CDN-jén keresztül szétosztani 
a jelet.

A Wowza rendelkezik saját 
player megoldással, így nem 
kell third-party megoldások 
után keresgélnünk és annak 
tudatában lenni, hogy mi mi-
vel kompatibilis. A Wowza 
Player folyamatosan fejlődő 
szolgáltatása a cégnek.

A Wowza a 2017-es IBC-re 
teljes mellszélességgel készül, 
megmutatva létjogosultságát a 
streaming világban. Az eddig 
is folyamatosan csiszolt és fi -
nomhangolt rendszert még 
gördülékenyebbé teszik, és to-
vábbi funkciókkal vértezik fel. 
Itt is fontos szempont a social 
media-val való kompatibilitás, 
mellyel még több lehetőség 
tárulkozik a Wowza-t haszná-
lók elé. 

Referencia: Miniszterelnöki 
Kabinetiroda
Magyarországon többek között 
a kormányzati szférában is 
használják a Wowza megoldá-
sait. A Miniszterelnöki Kabi-
netiroda egy end-to-end meg-
oldást választott a napi munká-
hoz, aminek segítségével min-
den fontos eseményt közvetíte-
ni tudnak a kormany.hu webol-
dalra. A Wowza Streaming 
Engine szerver egy enkóderen 
keresztül kapja a video jelet, 
amely aztán szétosztásra ke-
rül. A kormany.hu weboldalba 
pedig egy Wowza Player van 
beágyazva, mely a kívánt mi-
nőséget és formátumot min-
den további nélkül lejátsza 
a nézők desktopján vagy mo-
bil eszközén.

A termékeket a Media 

Networks forgalmazza.

Elérhetőségük: 1013. Budapest, 

Záhony utca 7 

Tel: 36 1 505 66 00 
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A STREAMING 
WORKFLOW
A NASA a napfogyatkozás élő 
jelfolyamának láncában 5 
Teradek Cube enkodert és 1 
Core fl otta menedzsment rend-
szert használt, amelyek a jelet a 
NASA 5 különböző forrásából 
kapták. Ezt követően a rend-
szer 18 különböző online vég-
pontra küldte a jelet, ú gy mint: 
Facebook, YouTube, Twitch, 
Ustream és mások. A NASA 
célja az volt, hogy 5 különböző 
napfogyatkozás programot tár-
jon a világ elé, 3 teleszkóp jelet 
( H-Alpha, Calcium-K, White 

Light) 1 processzált képi jelet 
és természetesen a NASA ha-
gyományos programját. A köz-
vetítés vezető-operatőre és 
asztró fotográfusa Stephen 
Pizzo volt, aki a teljes képi vilá-
gért volt felelős. Az ő ötlete 
nyomán a NASA kifejezetten 
az eseményre felépített egy 
mobil solár obszervatóriumot. 
A SUNLab-on belül 3 különbö-
ző távcső optikai képét 3 RED 
Dragon 6K fekete fehér kamera 
fényképezte, az így kapott HD-
SDI jelek egy LUT boxba ju-
tottak, élő tónus szabályzásra 
és színkorrekcióra. Ezek a jelek 

aztán a Cube streaming 
koderekbe kerültek, ami továb-
bította őket a NASA Core ma-
nagement platformjára. A 4. 
forrás a processzált kép a nap-
fogyatkozásról, amelyet számí-
tógépen keresztül editáltak, 
majd egy másik Cube kódolt, 
ezt követően ez a jel is a Core 

platformra került. A fő program 
az 5. feed volt, amelyet a pro-
dukciós képkeverőn keresztül 
editáltak és utómunkáztak, mi-
előtt a NASA caption eszközé-
re juttatták. Innen a szétosztó 
erősítő a Cube-ba küldte a jelet, 
majd innen a Core platform 
dolgozta fel.

MLB ALL-STAR GAME 
ÉS A TERADEK
Az All-Star Game Amerika 
egyik legnagyobb baseball 
show-ja. Az évenként meg-
rendezésre kerülő verseny-
ben az amerikai és a nemzeti 
liga csapatai játszanak, a 
részvétel hatalmas megtisz-
teltetés a játékosok számára, 
a nézők számára pedig óriási 
élmény nyújtanak a viadalok. 
Nem véletlen tehát, hogy az 
idén Miamiban megrendezett 
eseményt sok millió néző te-
levízió képernyőjére kellett 
varázsolni, nem is akárhogy. 
A Fox Sports csatorna közve-
títi az eseményt évről évre, a 
tényleges játékot számos kí-
sérő program egészíti ki, úgy, 
mint  reklámok,  spot-ok, 
promók és a játékosokat be-
mutató un. profi l klipek. Eze-
ket az igen színvonalas be-
mutató portrékat már évek 
óta a többszörös Emmy-díjas 
operatőr Jonathan Belinski 
fényképezi a producer-rende-
ző Joel Santos oldalán. A mű-

A NASA Teradec Cube-ok 
segítségével közvetítette 
a teljes napfogyatkozást
Az augusztus 21-én látott Amerikai Napfogyatkozás 
nem csak a nézőknek volt maradandó, óriási élmény, 
hanem a közvetítő szakembereknek is. A nasa.gov 
weboldalon 53.3 millió látogatót regisztráltak, ez a 
weboldal összeköttetésben dolgozott a NASA hivatalos 
napfogyatkozás weboldalával, így a közös üzemeltetés 
eredményeként 85.9 millió nézőt regisztráltak a webes 
felületeken. Ez a szám 7X nagyobb forgalmat mutat 
az előző rekordhoz képest, ami a Pluto New Horizon 
közvetítése volt.
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vészek a nézők elé akarták 
tárni Miami Beach fürdő 
hangulatát, party és klub éle-
tét, vibráló éjszakai életét. 
Tették ezt szamba táncosok-
kal, DJ-el, szexi lányokkal és 
világítással a Clevelander 
Night Club helyszínével. A 
Clevelander egy igen felka-
pott éjszakai lokál saját belső 
medencével, kiváló helyszín 
az összes játékos bemutatá-
sára. A medence fölé kifutót 
építettek, erre tették a Red 
Carpet-et, vagyis a vörös 
szőnyeget. Egy kamera a víz-
ből dolgozott, ami még víz 
alatti plánokat is fotografált 
Brian Alexander veterán ka-
meraman jóvoltából. A party 
stílusú felvételekhez a stáb 2 

R E D  E p i c  D r a g o n  6 K 
mozikamerát használt Leica 
Summicron Prime és Canon 
Zoom lencsékkel. Az egyik 
kamera stabilizátor rendszer-
re volt szerelve, hogy zökke-
nőmentesen tudja követni a 
sztárok mozgását a vörös 
szőnyegen. A másik Epic 
D r a g o n  h a g y o m á n y o s 
statívról dolgozott és főleg 
közelített. Mindkét kamerá-
hoz a Teradek Bolt 3000 adó-
berendezést csatlakoztatták 
SDI-on keresztül, ami azon-
nali, vezeték-nélküli HD je-
let küldött a Bolt vevőegy-
séghez a videó központba, 
amit a helység másik végé-
ben építettek fel. Az egyik 
vevő jele a rendező monito-

rára ment, míg a másik az 
operátor technikus monitorá-
ra .  Így  a  rendező  és  a 
fókuszpuller is láthatta az élő 
felvételt a távolból, - nem 
kellett a közvetlen helyszí-
nen tartózkodniuk. A valós 
idejű, vezeték-nélküli moni-
torozás segítségével alig kel-
lett felvételt ismételni, így 
szinte öröm volt az editálás.

3 KAMERÁS ÉLŐ KÖZ-
VETÍTÉS IPAD-EL ÉS 
TERADEK SZOFTVERREL
Már elérhető az App Store-
okban és azonnal letölthető a 
Live:Air Action, a legfrissebb 
több kamerás alkalmazáshoz 
fejlesztett Teradek képkeverő 
szoftver. Az alkalmazással szi-

multán módban 3 kamerát ke-
verhetünk, streamelhetünk 3 
különböző videó platformra.
MI IS TULAJDONKÉPPEN 
A LIVE: AIR ACTION?
Nézzük a főbb jellemzőket! 
Apple iPad-ekhez használható 
szoftver, melyhez maximum 6 
jelforrás kapcsolható, melyek 
egyidejűleg keverhetők is. 
Használhatók iOS eszközök 
(iPhone, iPad, iPod) kamera-
ként, vagy klasszikus videó 
kamerák Teradek enkoderekkel 
kapcsoltan. Amikor az összes 
eszközt ugyan azon a WiFi há-
lózaton keresztül csatlakoztat-
juk, az alkalmazás begyűjti a 
kameraforrásokat és kiteszi 
őket egy kameraválasztó mo-
nitorra, ahonnan aztán kivá-
laszthatjuk őket editáláshoz és 
képkeveréshez. Ekkor már vá-
laszthatunk a beépített grafi-
kákból feliratokat, logókat, át-
lapolásokat, átmeneteket és 
még sok minden mást, ami egy 
professzionális közvetítésben 
előfordulhat. Feltölthetjük az 
előre elkészített grafikáinkat 
is. Amikor készen állunk az 
élő adásra, csak egyszerűen ki 
kell választani a beépített élő 
streaming platformot pld. 
(YouTube, Twitch, Facebook 

stb), Core-t, vagy felhasználó 
RTMP-t és már készen is va-
gyunk.

TERADEK CORE FLOTTA 
MENEDZSMENT 
SZÉTOSZTÓ A 4 
VÉGPONTHOZ.
A koncert alatt két operátor ve-
zérelte a 2 frontkamera pan/tilt 
mozgását, míg a hátsó kamera 
automatikusan mozgott jobbra 
– balra. Ezt a 3 jelet küldtük el 
a képvágónak, aki a Live:Air 
Action szoftverrel vágta és ke-
verte a képforrásokat. Internet 
kapcsolaton keresztül a képke-
verő kimenete a Core manage-
ment rendszerbe került, majd 
innen a 4 szeparált videó plat-
formra: 1 Facebook oldal, 1 
Periscope csatorna és 2 
YouTube csatorna volt így táp-
lálva, 26 Mbps sebességgel. 
Ezzel az összeállítással egy 
szuper low-low budget HD 
közvetítés valósítható meg, 
szemben az eszközigényes, 
vállalkozás szintű, nagy stábot 
generáló megoldással. 

( - )

www.teradek.com

www.rexfilm.hu

HOGYAN HASZNÁLTUK?
Lehetőségünk nyílt egy jazz minikoncertet közvetíteni Rebecca 
Jade előadásában Kaliforniából, íme az eszközpark:
•  2x Canon Vixia HF-G20 kamkorder Teradek Vidiu Pro-val, 

LANC vezérlő, Manfrotto HD501 fej és statív.
•  1x Canon XA-10 kamkorder Teradek Vidiu Pro-val, „Redrock 

One Man Crew” felfogatással
•  1x Teradek Link WiFi router
•  1x Teradek Node modem T-mobile szolgáltatással
•  1x iPad Pro, Live:Air Action szoftverrel
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A hálózati technológiák fejlő-
désévelés csatolófelületek 
gyorsulásával egymás után je-
lentek meg a nagy utómunka 
szoftvercégek megoldásai, 
mely a hálózatilag megosztott 
közös háttértárak terminológi-
áját vezették be. Azonban ez a 
technológiai megoldás nem 
minden esetben találkozott a 
felhasználók pénztárcájával. 
A nagy gyártók termékei sok-
szor egy-két opcióval megspé-
kelve, magas árfekvésbe ke-
rültek. A Facilis piacvezető 
amerikai gyártó főként kis és 
közepes cégek számára kínál 
nagy sebességű, megbízható 

és költséghatékony hálózati 
megosztott tároló megoldáso-
kat. A Terrablock rendszer egy 
komplex több platformos 
megoldás, így minden ma el-
terjedt operációs rendszerrel 
együtt működik úgy, mint 
Windows, Linux vagy akár 
macOS. Mivel multiplatform 
megoldásról van szó, és ki-
mondottan egy utómunka 
workfl ow elengedhetetlen ve-
lejárója felmerül a kérdés, 
hogy mégis mely vágószoftve-
reket támogatja. Nos a válasz 
az, hogy a legtöbb fontos 
szoftverrel együttműködik. 
Avid Media Composer, Adobe 

Premiere Pro, Final Cut Pro/
FCPX, DaVinci Resolve vagy 
legyen szó Avid Pro Tools-ról, 
mind a Facilis palettáján meg-
találhatók. Mi sem bizonyítja 
jobban ezt a sokrétű támoga-
tást, mint az, hogy utómunka 
szakér tők a lap í to t ták  a 
Facilis-t. A management kö-
zött olyan szakemberek foglal-
nak helyet, akik az Avid meg-
alkotásánál is tevékenykedtek. 
Ezzel a háttérrel pedig száz 
százalékosan biztosak lehe-
tünk, hogy a cég termékeivel 
nem nyúlunk mellé, ha utó-
munka workfl ow-nkba építjük 
bele ezeket a professzionális 

eszközöket. A sebesség az 
egyik sarokpontja az utómun-
kának, ebben segít a nagy se-
bességű csatolófelület, mely 
1-10-40 GigEth vagy fi ber for-
májában választható egyes 
Facilis megoldásokhoz. A cég 
termékei kiválóan skálázhatók 
beszerzés előtt, ha tisztában 
vagyunk utómunka igényeink-
kel, beszéljünk akár SD, HD 
vagy akár 4K, UHD többsávos 
felhasználásról. A megfelelő 
információk által, mennyi sá-
von dolgozunk, milyen fel-
bontásban, egyszerre hány kli-
ensről, könnyen behatárolhat-
juk a számunkra megfelelő 

Facilis háttértár rendszert. 
A felhasználás során a zökke-
nőmentes működés a legfonto-
sabb elvárás egy ilyen techno-
lógiai kialakításnál, a techni-
kai hibalehetőség nem szabhat 
gátat a kreativitásnak vagy 
a munkafolyamat megakadá-
sának. Ezt jól tudja a gyártó is, 
ezért megoldásait minden 
esetben erre készíti fel, szerve-
rei ilyen módon kerülnek ki-
alakításra, legyen szó a redun-
dáns tápról vagy több mentési 
funkcióról.

A Facilis az idei IBC alkal-
mával több új szerverét frissíti 
és a nagyközönség elé tárja, de 

minden bizonnyal az új model-
lek fogják vinni a prímet a több 
napos show alatt. A cég három 
új eszközt mutat be, melyek 
technikailag korszerű megoldá-
sokat tartalmaznak, mérnöki 
precizitásról tesznek tanúbi-
zonyságot, szem előtt tartva 
a költséghatékonyságot.

Az egyik eszközük a 
TerraBlock Hybrid24, ami 
a háttértárak vegyítését veszi 
alapul, felhasználva modern 
SSD és hagyományos HDD 
egységeket. Ezek egyidejű 
használatával gyors és megbíz-
ható megoldás születik minden 
olyan felhasználónak, aki nagy 

hangsúlyt fektet a redundanciá-
ra és az esetleges gondok meg-
előzésére. A szerver nem keve-
sebb, mint 3000MB/s sávszé-
lességre lesz képes, így a gyor-
sasággal nem lesz gond, min-
den feladatot gyorsan és precí-
zen lehet elvégezni. Ha pedig 
kapacitás oldalról közelítjük 
meg, akkor nem csekély, 
136TB áll majd a felhasználók 
rendelkezésére. Ez az eszköz 
nem kispályás feladatokra lett 
tervezve, még egy nagy cég is 
elgondolkodhat rajta, ha nem 
akar termék megkötéseket és 
egy precíz de többrétű célesz-
közt keres.

A TerraBlock SSD8 egy iga-
zi nagyágyúnak ígérkezik a be-
lépőszintű közös háttértárak 
világában. Igazi költséghaté-
kony megoldás, ami színtiszta 
SSD technológiára épül, 
3000MB/s sávszélességgel és 
8TB kapacitással. Egy kis vál-
lalkozás, vidéki stúdió számára 
ideális megoldásnak bizonyul-
hat hosszútávon.

Az idei hardveres újdonsá-
gok között szerepel egy olyan 
HUB server, mely összefogja a 
meglévő Facilis rendszert, ez-
zel összegezve a kapacitást. 
A szerver sávszélesség növeke-
dést is biztosít, ezzel is a haté-

konyabb és gyorsabb munkát 
elősegítve. Ezzel az ezközzel 
egy nagyon komoly és értékál-
ló rendszert foghatunk egy ka-
lap alá, a Facilis termékek min-
den előnyét kihasználva.

Az idei IBC kiállításon de-
bütál a gyártó legújabb Terra-
Block v7.0 szoftver verziója, 
ami számos újdonságot kínál új 
és meglévő ügyfelei számára. 
Az új webes felületen keresztül 
könnyen és egyszerűen mene-
dzselhető minden funkció. 
A felület támogatja a legtöbb 
böngészőt természetesen, így 
nem lesz gondja a felhasználó-
nak sem Edge/IE, Chrome 
vagy Safari használata mellett. 
A felületen az egyszerűtől a 
komplex feladatokig hajthatók 
végre, az egyes volume-kat 
menedzselhetjük, létrehozha-
tunk, törölhetünk, csökkenthe-
tünk, növelhetünk. Létfontos-
ságú a megfelelő monitorozás, 
erre is kiváló megoldást bizto-
sít a 7.0-s szoftvere a gyártó-
nak. A kezelő felületen user 
kezelést is végrehajthatunk, 
hozzáférési jogosultságokat 
szabhatunk meg, csoportokat 
tudunk kialakítani, hogy rugal-
mas, gyors, de biztonságos 
munkafolyamatot alakíthas-
sunk ki.

Új Fast Tracker modul segít-
ségével lehetőség nyílik a táro-
lón lévő tartalmak katalogizá-
lására, különféle meta adatok 
automatikus és manuális felvi-
tele és azok közti keresésre. 
A beépített transcoder segítsé-
gével a háttérben a nagyfelbon-
tású tartalomból egy kisfelbon-
tású un. Proxy videót állít elő a 
rendszer, amit a hálózatra kap-
csolt munkaállomásokon a 
szerkesztők könnyedén meg 
tudnak tekinteni.

( - )

A Facilis termékeit 

Magyarországon 

a Media Networks forgalmazza

AMERIKAI TÁROLÓ
Akik az utómunka világban tevékenykednek egy ideje 
végig követték, hogy az utóbbi években mekkora 
robbanás volt a fájlok méreténél. Egy-egy projektnél 
a nyersanyagok méretei az egekbe szöktek, a pár „Giga 
csak” mondás lassan a múlté lesz. 

Faciililis háháttttéértátár re dndszertt. 
f lh álá á kk

hhang úsúllytt ffektkt tet a r dedunddanciáiá-
é l d k

kkony babbb éés gyors babbb mu knkáát 
lő í l k l
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SENNHEISER 3D AMBEO HANGFELVÉTEL 

Mohai György hangmérnök 
2016 szeptemberében találko-
zott először a 3D AMBEO 
recording eljárással és a hozzá 
kapcsolódó MKH 800 Twin 
mikrofonnal, illetve PlugIn-el, 
rögtön nagyon sok ötlet merült 
fel a technológiával kapcsolat-
ban. Aztán hamar jött is a lehe-
tőség, a Jupiter Holdja című 
fi lm zenéjének hangfelvételén, 
a Hungaroton Stúdiójában elő-
ször próbálhatta ki ezeket a 
mikrofonokat.

A TAPASZTALATAIT ÍGY 
FOGLALTA ÖSSZE: 
Kiválóan lehet leképezni velük 
az akusztikai teret, igazán jó ér-
zés, ahogy a mixben egy egysé-
get alkot a zenekar és az akusz-
tikai tér a felvételeken. Az el-
rendezésnek köszönhetően na-
gyon könnyen lehet hagyomá-
nyos 5.1 vagy Dolby Atmos 

kompatibilis mixeket is készíte-
ni, illetve sztereó kevertet is na-
gyon könnyen elő lehet állítani 
a felvételből, attól függően, 
hogy az adott fi lmzene milyen 
platformon fog megjelenni. 
(Mozi, DVD, Televízió) Na-
gyon nagy könnyebbség, hogy 
azonos mikrofon pozíciókból a 
keverés során utólag eldönthet-
jük, hogy milyen karakteriszti-
kát akarunk használni, így akár 
a különböző felhasználásra ké-
szített mixekben, más-más ka-
rakterisztikákat is tudunk vá-
lasztani ugyanazon mikrofo-

nokból. Az MKH800Twin mik-
rofonoknak igen transzparens, 
részletgazdag hangjuk van, 
öröm velük szinte bármelyen 
hangszer vagy zenekar rögzíté-
se. A Sennheisertől eddig is 
megszokott kiemelkedően jó 
jel-zaj viszonnyal rendelkez-
nek. Nagyon kíváncsi voltam, 
hogy eltérve az ajánlott elrende-
zéstől, más-más feladatokban 
hogyan tudnám használni ezt a 
mikrofont. Az ajánlott elrende-
zésen túl kipróbáltam spot pozí-
ciókban és a Decca Tree elren-
dezésben is ezeket a mikrofono-
kat használtam. Rögzítettem 
vele vonósnégyest és klasszikus 
éneket és szólóhangszereket is. 
Tapasztalatom szerint, minden 
pozícióban kiválóan teljesített, 
és igen élvezetes és tanulságos 
volt a mixek készítése közben a 
karakterisztikákat változtatni."

Az MKH 800 TWIN egy ki-
vételes minőségű univerzális 
kondenzátor mikrofon. A mik-
rofon egy duál-kapszulát tartal-
maz, mely 2 nagy-linearitású, 
szimmetrikus "push-pull" (el-
lenütemű) jelátalakítóból áll. Ez 
egy "oldaltűz" mikrofon, a jelát-
alakító két kardioid karakterisz-
tikájú mikrofon tengelyének két 
oldalán helyezkedik el. A rend-

szer a jelátalakítók jeleit nem a 
mikrofonban kombinálja egy 
adott karakterisztikát létrehoz-
va, hanem két-csatornás jelként 
a mikrofon kimeneten keresztül 
továbbítja. Ennek köszönhetően 
az MKH 800 TWIN irányka-
rakterisztikája kívülről szabá-
lyozható. A jelek a keverőpult-
ban tetszőlegesen kombinálha-
tók, így a gömb-karakterisztiká-
tól a 8-asig bármilyen karakte-
risztika beállítható, a számtalan 
közbenső karakterisztikát is be-
leértve. Ez a legendás MKH 
800-as modellre épülő mikro-
fon új távlatokat nyit a stúdió-
felvételek világában. A rend-
szerrel kapcsolatos további in-
formációk a Sennheiser 
Blueprints oldalán találhatóak. 
Az AMBEO Music Blueprints 

gyors útmutatóként szolgál arra 
vonatkozóan, hogy hogyan rög-
zítsük és keverjük az élőzenét 
ahhoz, hogy 3D-s hangzásél-
ményt érjünk el fejhallgatóval 
vagy hangfalakkal történő zene-
hallgatáskor. A 3D-s, immerzív 
felvételek készítése egy új és 
egyre nagyobb teret nyerő szak-
terület. Az AMBEO használatá-
val készült felvételek hallgatá-
sakor újrateremtheted az élő-
koncertek leírhatatlan hangula-
tát. A zenei fesztiválok különle-
ges atmoszféráját és szárnyaló 
hangzását, vagy a klasszikus 
koncertek energiáját és meg-
hittségét. Összefoglalva: az 
AMBEO egy új zenei minőség 
megtapasztalására invitál. ( - )

www.audiopartner.hu

Jupiter Holdja c. filmzene 
felvétele Budapesten

Az AMBEO 3D-s zenei felvételeknél az AMBEO Square, az 
AMBEO Cube vagy a Lean AMBEO Cube megoldás veszi át a 
főmikrofonok funkcióját. A három különböző elrendezés részle-
teiről bővebb eligazítás a sennheiser.com/ambeo weboldalon ta-
lálható, ahogy a keverés részletei, illetve a csomag tartalma is. 
Egy oktatóvideó is rendelkezésre áll az MKH800  TWIN plug-in 
Cube elrendezéssel történő használatáról, a https://player.vimeo.
com/video/191780589 weboldalon.

A hangfelvételhez szükséges szettek bérelhetőek is. A bérlés 
feltételeivel és technikai lebonyolításával kapcsolatban az Audio 
Partner Kft-nél lehet érdeklődni.
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A nagy teljesítményű 7. gene-
rációs Intel® Core™ i5 vagy 
Core™ i7 négymagos procesz-
szorral működő TVS-1582TU 
magas sávszélességű Thun-
derbolt 3-at és 10GbE csatlako-
zást kínál a többfeladatos mé-
dia-együttműködéshez a 
Thunderbolt / NAS / iSCSI 
hármas megoldással. Tökéletes 
kiegészítő a Thunderbolt által 
kínált Mac® és Windows® fel-
használók számára a 4K mun-
kafolyamatokhoz, a fájlok táro-
lásához és a nagy sebességű 
megosztáshoz. A QNAP inno-
vatív Thunderbolt-to-Ethernet 
(T2E) technológiájának kö-
szönhetően az Ethernet porttal 
nem rendelkező számítógépek 
10GbE hálózati erőforrások-
hoz férhetnek hozzá a TVS-
1 5 8 2 T U  T h u n d e r b o l t -
csatlakozásán keresztül, ezzel 
is rugalmas és költséghatékony 
adatátviteli módszert biztosít.

A TVS-1582TU egy 15 le-
mezes hibrid tárolási megoldás, 
amely támogatja a 3,5 hüvely-
kes merevlemezeket és a 2,5 
hüvelykes merevlemezeket / 
SSD-ket egy NAS-on belül. Az 
Auto Tiering megoldással a 
Qtier ™ technológiával a TVS-
1582TU folyamatosan optima-
lizálja a tárolási hatékonyságot 
a nagyteljesítményű SSD és 
nagy kapacitású SATA meghaj-
tókon dinamikusan, a magas 
teljesítményt igénylő nagyfel-
bontású média- és virtualizációs 
alkalmazások számára. A TVS-

1582TU támogatja a 4K @ 
30Hz-et a HDMI kimeneten a 
multimédiás megjelenítők szá-
mára.

A robusztus TVS-1582TU és 
az intelligens QTS 4.3 operáci-
ós rendszer egy teljesértékű 
NAS megoldást kínál a tárolás, 
a mentés / helyreállítás, a meg-
osztás, a távoli hozzáférés és a 
felügyelet számára. Fejlett üzle-
ti alkalmazások: QRM + 
(QNAP Remote Manager Plus) 
központosított menedzsment 
megoldás a kritikus hálózati 
eszközök (szerverek, számító-
gépek és vékony kliensek) fel-
térképezéséhez, felügyeletéhez 
és kezeléséhez, ráadásul grafi -
kus topológia diagrammal. A 
Virtualization Station a Linux, a 
UNIX és az Android ™ alapú 
virtuális gépeket kezeli a NAS-
on; a Container Station lehetővé 
teszi a közel végtelen számú 
LXC és Docker® konténeres al-
kalmazások tárolását és a tár-
gyak internetére való fejlesztést; 
a Qfi ling és Qsirch az adattáro-
lási megoldások optimalizálásá-
val automatikus fájlrendszere-
zéssel és gyors fájlkereséssel 
támogatják a felhasználókat.

A TVS-1582TU-ba 90 TB 
RAW kapacitást telepíthetünk 
(10 TB 3,5 hüvelykes merevle-
mezeket használva), és akár hat 
QNAP Thunderbolt bővítő-
egységet (TX-800P vagy TX-
500P) vagy QNAP USB alapú 
bővítőegységet csatlakoztatha-
tunk hozzá (UX-1200U-RP, 

UX-800U-RP, UX-800P vagy 
UX-500P). A tárolókapacitás 
kiterjeszthető a VJBOD (Virtual 
JBOD) használatával is, amely 
más QNAP NAS-ok nem hasz-
nált tárolókapacitását allokálja, 
így megbízható, nagy kapacitá-
sú tárolási megoldást kínál a 
növekvő médiafájlok számára.

FŐBB JELLEMZŐK
●  TVS-1582TU-i5-16G: Intel® 

Core™ i5-7500 3.4 GHz 
quad-core processzor, 16GB 
DDR4 RAM (bővíthető 
64GB-ig) 

●  TVS-1582TU-i7-32G: Intel® 
Core™ i7-7700 3.6 GHz 
quad-core processzor, 32GB 
DDR4 RAM (bővíthető 
64GB-ig)

2U rack NAS, 9 x 3.5/2.5-
inch merevlemez/SSD és 6 x 
2.5-inch SSD, hot-swap SATA 
6Gbps/3Gbps; 4 x Thunderbolt 

3 port; 2 x 10GbE SFP+ port, 4 
x 1GbE port; 1 x HDMI kime-
net; 4 x USB 3.0 port, 4 x USB 
2.0 port

ELÉRHETŐSÉG
A z  ú j  T V S - 1 5 8 2 T U 

Thunderbolt ™ 3 NAS már el-
érhető. További információkért 
és a teljes QNAP NAS termék-
család megtekintéséhez kérjük, 
látogasson el a www.qnap.com 
weboldalra.

További érdekességeket tud-
hat meg Facebook oldalunkon 
is: facebook.com/QNAPHungary 

Instagram oldalunkon hasz-
nálati tippeket is találhat: www.
instagram.com/qnaphungary  

Sajtókapcsolat

Hantos László

+36 30 616 4099

leslie.hantos@

360prsolution.com 

Új TVS-1582TU 
Thunderbolt 3 NAS
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QNAP

A QNAP® Systems, Inc. a nyár elején bemutatta 
TVS-1582TU – 19 hüvelykes rackbe szerelhető 
Thunderbolt™ 3 NAS-t, amely alkalmas közvetítő 
kocsiba való beszerelésre és kültéri médiaszerkesztő 
környezetek kialakítására. Négy Thunderbolt ™ 3 porttal, 
kettős 10GbE csatlakozóval és USB 3.1 Gen2 (10 Gbps) 
aljzattal a nagysebességű adatátvitelhez és biztonsági 
mentésekhez a TVS-1582TU minőségi, hatékony 4K 
tárolási környezetet biztosít az SNG / OB élő gyártás 
számára a gyors reagálást igénylő média iparágnak.

A QNAP SYSTEM, INC.-RŐL
A márka szellemiségének értelmében (QNAP - Quality Net-
work Appliance Provider – Minőségi Hálózati Eszközszolgál-
tató), a QNAP Systems Inc. célja, hogy olyan élvonalbeli háló-
zati adattárolót (NAS) és videótárolót (NVR) alkosson, mely 
funkciókban gazdag, egyszerűen használható, robosztus, de 
mégis nagy adattárolási kapacitású, valamint abszolút megbíz-
ható eszköz. A QNAP egyesítette a technológiát és a dizájnt a 
minőség érdekében, ami egyértelműen javítja az üzleti haté-
konyságot a fájlmegosztás, a virtualizált applikációk, az adat-
menedzsment és a videó-megfi gyelés területén is, akárcsak az 
otthoni felhasználók igényeinek megfelelő multimédiás szóra-
koztatóközpont élményét. Központja Tajpejben található. 
A QNAP az egész világon elérhetővé teszi megoldásait az in-
nováció és szenvedély jegyében.

22_Hirek.indd   2222_Hirek.indd   22 2017.09.08.   20:11:112017.09.08.   20:11:11



9médiatechnika

INTERJÚwww.mediatechnika.hu

B2_Stutech.indd   9 2017.09.08.   20:10:25

Biztonságos rögzítés 

A pillanat nem megismételhető.

A Ki Protect mellett biztonságban 
érezheti magát. 

A képkockák azonnal,lezártan 
rögzülnek és megtekinthetőek 
lesznek még áram kimaradás, 

vagy a média véletlen
eltávolításának esetén is.

 

 
 

Magas Frame Rate 4K/UltraHD

A Ki Pro Ultra Plus egycsatornás módban 
akár 50/60p full 4K vagy UltraHD felbontást 

kínál Apple ProRes HQ rögzítés esetén 
a rendkívül megbízható AJA Pak1000 

SSD Médiára.
A teljes HDMI 2.0 támogatás a be és 

kimeneteken lehetővé teszi a rögzítést és 
lejátszást 4:2:2 és 4:4:4 4K/UltraHD 

felbontásban 50 vagy 60p sebességgel 
egyetlen kábelen. 

 
 

 

4K

HD

UHD

MXF

Ki Pro® Ultra Plus
4 csatornás HD Rögzítő  

4K/UltraHD/2K/HD Lejátszó és Rögzítő

Bemutatjuk az új Ki Pro Ultra Plus-t. A korábbi hagyományoknak megfelelően Apple ProRes fájlokat kódol, 
 immár akár 4 csatornáról is 50/60p HD minőségben. Válasszon különböző felvételi profilokat minden egyes 

csatornához az egyidejű teljes minőségű és proxy fájl kódoláshoz, vagy rögzítse négy kamera képét egyetlen eszközzel 
és takarítson meg rengeteg helyet a rack-ben. Egyszerűsítse a 4K/UltraHD felvételt és lejátszást 

a Ki Pro Ultra Plus HDMI 2.0 csatlakozóinak segítségével.

 
 

 

Multi-Channel HD Felvétel

A Ki Pro Ultra Plus költséghatékony 
és rugalmas megoldást kínál 

többcsatornás kódolásra 
Apple ProRes fájlokba, fele akkora 

helyet foglalva a rack-ben, mint általában.

Válasszon különböző profilt mindegyik 
csatornához az utómunka 

megkönnyítésére, vagy rögzítsen akár 
négy teljesen különböző forrásból 

egyetlen Ki Pro Ultra Plus-szal.
 

További információ
www.snittstudio.hu
sales@snittstudio.hu 
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BROADCAST – FILM – MULTIMÉDIA – PRO AUDIO –VIDEO

Nem érte nagy meglepetés a 
hazai broadcast szakmát, 
amikor közismertté vált, 
hogy a tulajdonosok Csapó 
Gáborra bízták a nagymultú 
cég vezetését. A közel 20 
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Bevallom 24 évvel ez el tt 
nem gondoltam volna, hogy ez 
a személyes indíttatásból szü-
letett lap ilyen nagy kort ér 
meg. Emlékszem az els  lap-
számokra, és mindazokra akik 
nevükkel és szaktudásukkal 
mellém áltak, hogy írásaikkal 
hitelt adjanak a tartalomnak, 
nevükkel pedig presztízs érté-
ket a kezdeményezésnek, ami 
mind máig az egyetlen fóruma 
a rádiós, tévés,  lmes szakma 
technikai szerepl inek. Gazsi 
Csaba, Rák József, Babiczky 
László, Matók István, Dénes 
Zoltán, Molnár Miklós, Gál 
Jolán, Bódí János, Kenderessi 
Miklós, Vagyóczkí Tibor, és 
Seiler Gyuri neve mellett, 
vagy talán inkább el tte Nagy 
Lajos neve is itt kell álljon a 
felsorolásban, mert k azok 
akik nagybetükkel beírták a 
nevüket a Médiatechnika ko-
rábban Sky Magazin történe- Csapó Gábor - 

Új igazgató a Rexfilm élén

mediatechnika
SENNHEISER 3D AMBEO 
HANGFELVÉTEL 
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lemkönyvébe. Munkájukért 
ezúton mondok nagy-nagy kö-
szönetet. De meg kell köszön-
jem a támogatást azoknak a 
cégeknek, partnereinknek is, 
akik hírdetéseikkel a múltban 
és a jelenben is támogatták 
megjelenésünket, mert nélkü-

lük nem érhettük volna meg 
ezt a szerény, de fantasztikus 
jubileumi számot, nélkülük 
ma nincs újság és nincs webol-
dal sem. Isten éltesse sokáig a 
Médiatechnika magazint. 

  Soltész Rezső

200
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Sereg Imre csapata a Hungaroringen

Mohai György hangmérnök  
elmondja tapasztalatait a 3D 
AMBEO recording eljárással 
és a hozzá kapcsolódó MKH 
800 Twin mikrofonnal kapcso-
latban, amit a Jupiter Holdja 

Sereg Imrét nem kell bemu-
tatnunk a Médiatechnikai ol-
vasóinak, hiszen már számos 
alkalommal szerepelt a lap-
ban. Évek óta technikai veze-
t je az osztrák ORF Újévi 
koncertjeinek, itthon pedig az 
Antenna Hungária megbízá-
sából, immár második alka-
lommal biztosítja a Forma 1 
televíziós közvetítéséhez ren-
delt rádiós kamerák m ködé-
sét. Ez alkalommal kértük, 
hogy mutassa be a csapatát, és 

beszéljen arról, hogy 
mib l is áll a munkájuk 
a Hungaroringen.

címû  lm zenéjének hangfelvé-
telén a Hungaroton Stúdiójában 
tapasztalt.

 Cikkünk a 20. oldalon 

olvasható.

éve rex  lmes egykori rend-
szermérnököt most alaposan 
kikérdeztük múltról, jelenr l 
és a közeljöv  terveir l...

 Interjúnk a 

8. oldalon olvasható.

 Cikkünk a 10 oldalon 

olvasható
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480MHz 490MHz 500MHz 510MHz 520MHz 530MHz 540MHz 550MHz

Wide tuning up to 18 4MHz across all receivers and 
transmitters

Up to 63 active channels per 8 MHz TV band  
in High Density mode

True digital diversity with Quadversity™  
and transmitter frequency diversity

Two- and four-channel receivers 

ShowLink®  remote transmitter c ontrol 

AES 3 and redundant Dante digital audio 

Industry-leading two mill iseconds of latency 

The first micro-bodypack  
with an internal self-tuning antenna

WE HEARD  YOU.

Kizárólagos magyarországi képviselet:

  
 
Lear more at 

1107 Budapest, Száva u. 6. | tel.: +36 1 433 2112
info@eurhythmics.hu | www.eurhythmics.hu

B4_Shure.indd   9 2017.09.08.   20:08:05
B1-B4.indd   1B1-B4.indd   1 2017.09.08.   21:11:262017.09.08.   21:11:26



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


